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یادداشت روز

ســفر رئیس جمهور به دو کشــور آســیای مرکــزی یعنی 
قزاقســتان و ترکمنســتان در ظاهر گامی در جهت تعمیق 
روابط منطقه‌ای و تقویت مناســبات اقتصادی و سیاسی 
ارزیابی می شــود. این ســفر در چارچوب نشســت های 
ســازمان همکاری شــانگهای انجام شــده و ادامه همان 
رویکردی اســت که رؤسای جمهور پیشــین نیز در قالب 
آن، رفت‌وآمدهای دوره‌ای به پایتخت های آسیای مرکزی 
داشته‌اند. با این حال پرسش اساسی اینجاست که ظرفیت 
واقعی این کشورها برای تأثیرگذاری بر وضعیت اقتصادی 
ایران تا چه اندازه است؟ و آیا می توان به این سفرها به عنوان 
موتور محرکی برای خــروج اقتصاد ایران از رکود چندلایه 

فعلی امید بست؟
بدون تردید،کشــورهایی مانند قزاقستان و ترکمنستان 
در حوزه هایــی نظیر حمل‌ونقل، انرژی، تجارت منطقه‌ای 
و حتــی مبادله کالا به کالا ظرفیت هایی دارند؛ حوزه هایی 
کــه می تواند در حد خود به برخــی گره های ارتباطی ایران 
کمک کنــد. اما تجربه ســال‌های اخیــر و حجم واقعی 
اقتصاد این کشــورها نشــان می‌دهد که آنها قادر به ارائه 
سرمایه گذاری های بزرگ، تجارت ساختارمند و یا تزریق 
منابع مالی گسترده به اقتصاد ایران نیستند؛ امری که برای 
خروج اقتصاد ایــران از وضعیت انجمــاد و رکود حیاتی 
است. در واقع، انتظار اینکه اقتصادهای متوسط و محدود 
آســیای مرکزی بتوانند به اقتصاد بحــران‌زده ایران »جان 
تازه« بدهند با واقعیت سازگار نیست. آنچه ایران نیاز دارد، 
سرمایه گذاری کلان، دسترسی به بازارهای مالی و تعامل با 
اقتصادهای قدرتمند است؛ اموری که این کشورها فاقد آن 

هستند یا انگیزه‌ای برای آن ندارند.
به نظر می‌رسد که این سفر بیش از آنکه بنای پی‌ریزی 
یک تحول اقتصادی باشــد، اقدامی برای نمایش پویایی 
روابط خارجی ایران و القای این پیام اســت که کشور در 
انزوای سیاســی قرار ندارد. از منظر پرســتیژ سیاسی این 
هدف می تواند قابل دفاع باشــد؛ اما واقعیت این اســت 
که خروجی اقتصادی چنین ســفرهایی معمولًاً کمتر از 
آن چیزی اســت که در ادبیات رسمی یا رسانه‌ای تصویر 
می شــود. این در حالی اســت که کشــورهای حاشــیه 
خلیج فارس به‌ویژه قطر، امارات و عربســتان ســعودی 
بــه دلیل برخورداری از منابع مالــی و ظرفیت های بزرگ 
ســرمایه گذاری، می توانند نقشــی به مراتب پررنگ تر در 
اقتصــاد ایران ایفــا کنند. با ایــن حال، روابــط ایران با 
این کشــورها همچنان در سطحی نیســت که زمینه‌ساز 
ســرمایه گذاری قابل توجه باشــد و عربســتان به عنوان 
مهم ترین بازیگر عربی منطقه هنوز به نقطه‌ای نرسیده که 
تهران بتواند، اولین مقصد سفر رئیس جمهور جدید را آنجا 
قرار دهد؛ امری که می توانســت نشانه‌ای از یک گشایش 
راهبردی باشــد. یکی از محورهای مطرح‌ شــده در این 
ســفر، ایجاد یا تقویت کریدورهای ترانزیتی و راه‌اندازی 
مســیرهای دریایی- ریلی است؛ ایده هایی که روی کاغذ 
جذاب‌انــد و از نظر جغرافیایی نیــز توجیه پذیر. اما ایراد 
اساســی اینجاســت که ایران پیش تر نیز در موقعیت‌های 
مشابه قرار داشته و ظرفیت های بزرگ تری در اختیار داشته 
اســت. از جمله کریدور شــمال- جنوب، بندر چابهار، 
مسیرهای اتصال به روسیه و قفقاز اما به دلایل مختلف، 
از ضعف مدیریت تا تحریم ها، نتوانسته از آنها بهره برداری 
مؤثر کنــد. در حوزه انــرژی نیز موضوع صــادرات گاز 
ترکمنستان به اروپا مطرح شده است. اگر این گاز بخواهد 
به اروپا برســد، مســیر طبیعی آن عبور از خــزر و قفقاز 
جنوبی خواهد بود. در چنین سناریویی، ایران می توانست 
نقش مهمی در ترانزیت و کسب درآمد ایفا کند؛ اما فقدان 
دیپلماســی فعال و عدم حضــور در پروژه های منطقه‌ای 
ســبب شــده اســت که ایران عملًاً در این مسیرها جایی 
نداشته باشد. به نظر می‌رسد یکی از اهداف فوری این سفر 
به‌ویژه به ترکمنســتان، تأمین گاز اضطراری برای عبور از 
فصل سرد باشد؛ امری که اگرچه ضروری است اما جای 
یک همکاری بلندمــدت و پایدار را نمی گیرد. در مجموع 
در حالی‌ که کانال های مهم ارتباطی و ترانزیتی از شــمال 
تا جنوب و از شــرق تا غرب منطقه در حال شــکل گیری 
است، ایران در بیشتر این پروژه ها نقش حاشیه‌ای یا حتی 
غایب داشــته است. این غیبت، نتیجه سال ها محدودیت 
در سیاست خارجی، عدم مشارکت اقتصادی، تحریم ها و 

نبود برنامه‌ریزی راهبردی است.

سفر به آسیای مرکزی 
ژست دیپلماتیک یا جان تازه به اقتصاد؟
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کوچه

واکنش رئیس جمهور به جنجالی که بر سر ماراتن کیش به‌وجود آمد:

عده‌ای ناگهان با یک ناهنجاری کوچک، فریاد وا اسلاما سر می‌دهند
ناراضی کردن مردم، دقیقاًً کمک به اسرائیل است

عاطفه شمس

گروه سیاسی

اختلاف از درب منزل!
واکنش مدیران شهری 

به اجرای طرح زوج و فرد تا پایان سال

رئیس جمهور در جلسه روز گذشــته هیات دولت با تأکید 
بر ضرورت رعایــت حقوق و رضایت مــردم، به ماجرای 
ماراتن کیــش پرداخت و گفت: »نباید بی جهت برای مردم 
محدودیت ایجاد کرد یا آنها را تحت  فشــار گذاشت؛ نباید 
کاری کنیم که مردم از نظام رانده و ناراضی شوند. هر اقدامی که باعث نارضایتی مردم شود دقیقاًً کمک به 
رژیم صهیونیستی است. ما نه تنها موافق ناهنجاری ها نیستیم بلکه مخالف جدی آن  هم هستیم، اما بحث 
بر ســر نحوه و چگونگی مواجهه با این ناهنجاری‌هاست«. ماراتن کیش، که هر ساله اواخر پاییز برگزار 
می شــود، امسال با حضور بیش از ۵۲۰۰ دونده زن و مرد و در چارچوب استانداردهای بین‌المللی برگزار 
شــد. این رویداد به عنوان تنها مسابقه ثبت‌ شــده ایران در سایت فدراسیون جهانی دوومیدانی، اهمیت 
بین‌المللی ویژه‌ای دارد. با این حال حواشــی مرتبط با پوشش و نحوه حضور زنان شرکت کننده، ماراتن 
کیش را از یک رویداد ورزشی صرف فراتر برد و تبدیل به صحنه‌ای از کشمکش های فرهنگی، سیاسی 
و اقتصادی کرد. پزشــکیان روز گذشــته و در جلســه هیات دولت در واکنش به گزارش رئیس شورای 
اطلاع‌رسانی درباره برخی مسائل مرتبط با حوزه فرهنگ و نیز حواشی ایجاد شده پیرامون ماراتن کیش 
این ســخنان را گفت. پزشکیان تصریح کرد: »مردم با انبوه مشکلات اداری و معیشتی مواجه هستند که 
کسی به این مشکلات حساسیتی نشــان نمی‌دهد اما به محض اینکه یک ناهنجاری کوچک در جایی 
مشاهده شود، عده‌ای فریاد وا اسلاما سر می‌دهند؛ نباید به جای حل ریشه‌ای مسئله به‌دنبال پاک کردن 

صورت مسئله باشیم. 
   ادامه در صفحه 2

علی بیگدلی

کارشناس مسائل بین‌الملل

می خواهیم حقیقت یاب  کمیته 
درخواست خانه سینما از اژه ای
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خسرو خانواده  حقوق 
عمادالدین باقی
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دیدگاه

تیر خلاص به متحدان
مصاحبه ترامپ علیه اروپا
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در عرصه پزشــکی گاهی تأکید می شــود که برای برخی دردها نباید 
مسکن تجویز شــود چراکه نوعی سرپوش گذاشــتن بر آن عارضه و 
درد بوده و ممکن اســت باعث بروز عوارض یا رویدادهای شــدیدتر 
و تلخ تر شــود«. در همین جلســه، وزیر ورزش و جوانان گزارشی از 
برگزاری مســابقه دو ماراتن در کیش ارائــه کرد و توضیح داد که پیش 
از برگــزاری این رویداد، جوســازی ها علیه آن آغاز شــده بود و حتی 
فدراســیون مربوطه نیز نقش ورودی غیرموجه به ماجرا داشته است. 
با این حال، وزارت ورزش و منطقه آزاد کیش برای مدیریت شرایط و 
ارائه اطلاع‌رسانی شفاف، بیانیه مشترکی منتشر کردند. رئیس جمهور 
نیز از وزیر ورزش و رئیس شــورای اطلاع‌رســانی دولت خواست تا 
گزارش کاملی از ســوابق و مســائل مرتبط با این رویداد ارائه کنند تا 

تصمیم گیری های بعدی بر اساس اطلاعات دقیق انجام شود.

از رکورد تا حاشیه
ماراتن کیش که هر ساله اواخر پاییز در جزیره کیش برگزار می شود، 
به عنوان رویداد دوومیدانی همگانی و تنها مسابقه جاده‌ای رسمی ایران 
با استانداردهای انجمن جهانی مسابقات ماراتن و دوهای استقامتی 
)AIMS( امسال با حضور بیش از ۵۲۰۰ دونده زن و مرد در سه مسافت 
۵، ۱۵ و ۴۲ کیلومتر برگزار شــد و مورد استقبال گردشگران، فعالان 
ورزشــی، اقتصادی و اجتماعی قرار گرفت. این رقابت از اولین دوره 
که در سال 1400 برگزار شد و تنها ۵۰۰ شرکت کننده داشت، تاکنون به 
بزرگ ترین رویداد دوومیدانی جاده‌ای کشور تبدیل شده و ثبت رسمی 
آن در سایت فدراســیون جهانی دوومیدانی به عنوان تنها مسابقه ثبت 
 شده ایران در سایت فدراســیون جهانی، اهمیت این رویداد را نمایان 

می کند.
با وجود این ویژگی ها، حواشی ماراتن کیش از یک مسابقه ورزشی 
ســاده فراتر رفت و موضوع حجاب زنان شرکت کننده به محل تلاقی 
چندین شــکاف در سیاســت و فرهنگ ایران بدل شد؛ شکاف میان 
دولت و نهادهای فشــار فرهنگی- سیاســی میان رویکرد اجتماعی 
دولت پزشــکیان و نگاه سخت گیرانه بخشی از مجلس و دستگاه های 
فرهنگی و البته میان فعالان گردشگری-اقتصادی و نیروهای سنتی 
مخالف سبک زندگی آزادتر. برخی از نمایندگان مجلس، به خصوص 
کمیسیون فرهنگی، با لحنی سخت وارد ماجرا شده و نمایندگانی مانند 
حســنعلی اخلاقی‌امیری و ابوالقاسم جراره این رویداد را »هدفمند« 
دانســتند و خواســتار برخورد قضایی با عوامل آن شدند. نکته اینکه 
همین طیف معترض، وقتی ماراتن مشــابهی در تهران برگزار شد هیچ 

واکنشی نشان ندادند.
نقطه آغاز حساســیت ها، اظهارات عجیب نایب‌رئیس فدراسیون 
دوومیدانــی بود. هاشــم صیامی، که خــود در ســال ۱۴۰۲ به دلیل 
حواشــی ماراتن کیش مجبور به استعفا شــده بود، چند روز مانده به 
مسابقه در مصاحبه‌ای با حمله به برگزارکنندگان از »حواشی متعدد« 
و »گزارش های واصله« گفت و خواســتار ورود دادســتانی و وزارت 
ورزش برای برخورد با این رویداد شــد. صیامی، مدعی شــده بود که 
برگزاری رویداد آزاد ورزشــی بدون نظارت فدراســیون دوومیدانی و 

بــدون در نظر گرفتن »موازین قانونی و شــرعی«، »تبعات مخرب« 
دارد. جالب اینجاســت که او در مورد مســابقه‌ای که هنوز برگزار هم 
نشده، گفته بود: »با توجه به حواشی متعدد به‌وجود آمده و گزارش های 
واصله به فدراسیون دوومیدانی، دادستانی کل کشور و وزارت ورزش 
و جوانــان، ارگان هایی هســتند که می توانند در تغییر مســیر کنونی و 
فرهنگ ســازی برای برگزاری صحیح رویداد هایــی از قبیل دو های 
ماراتن، تأثیرگذار باشند«. او همچنین در اظهاراتی عجیب گفته بود: 
»تشکل برگزارکننده مسابقهف خود را مردمی معرفی کرده و فدراسیون 
را نهادی حکومتی تلقی می کند«. در واکنش به مواضع فدراســیون، 
پیام دیباج، مدیر مســابقه ماراتن کیش در گفت‌و گو با ایســنا گفت که 
»تمام مجوزهای لازم از شــورای تأمین، منطقه آزاد کیش و معاونت 
ورزش شــرکت عمران، آب و خدمات کیش صادر شــده و کمیسیون 
امنیتی مربوطه نیز تشــکیل شده است. تنها نهادی که با ما همکاری 
نکرد، فدراسیون دوومیدانی بود«. دیباج تأکید کرد، فدراسیون صرفاًً 
درخواســت مالی داشــته و از رویداد حمایت نکرده اســت: »سال 
گذشــته پول درخواست‌ شــده را هم واریز کردیم اما باز هم همکاری 
نکردند. حالا که همه مجوزهای قانونی صادر شده، فدراسیون دوباره 

بهانه جویی می کند«.

جنجال و بازداشت در کیش
پس از پایان مســابقه و آغاز موج حاشــیه ها، که بخش زیادی از 
آن نتیجه فضاسازی فدراسیون پیش از برگزاری بود، احسان حدادی، 
رئیس فدراســیون دوومیدانی هم ضمن مرزبندی خود با رقابت برگزار 
شده، اظهار کرد: »خود متولیان باید پاسخگوی حاشیه های ایجاد شده 
باشند«. حدادی گفت: »متأسفانه مسئولان منطقه آزاد کیش و افراد 
برگزارکننده زیر بار هماهنگی با فدراسیون نرفتند و به هشدار های ما در 
روز های منتهی به برگزاری مسابقه هم توجه نکردند. حالا هم با توجه 
به حاشــیه های ایجاد شده،باید خودشان درباره این موضوع پاسخگو 

باشند«.
اما عوامل برگزاری این رویداد معتقدند که نگرانی فدراسیون بیشتر 
به حفظ جایگاه و منافعش مربوط اســت تا مسائل حجاب. به‌علاوه 
حساسیت آفرینی زودهنگام باعث سیاسی شدن مسابقه شد زیرا وقتی 
یک نهاد رســمی قبل از وقوع رویداد پرونده ســازی رسانه‌ای می کند 
طبیعی اســت که فضای برخورد و بازداشــت پس از مسابقه تشدید 
شــود. همزمان، تناقض اخلاقی فدراسیون هم آشکار شد؛ در حالی 
که ســه ملی پوش تحت مدیریت احســان حدادی به اتهام تجاوز در 
زندان‌ هستند و فدراسیون درباره آن سکوت کرده برای چند عکس از 
دخترانی که در گرمای جنوب بدون روســری ورزش کرده‌اند خواستار 

برخورد قضایی می شود.
موضــوع به همین‌ جا ختم نشــد و کمی بعد دادســتان عمومی و 
انقلاب کیش از بازداشت دو نفر از عوامل اصلی برگزارکننده تحت قرار 
قانونی در ارتباط با تخلفات برگزاری این رویداد خبر داد و گفت: »در 
پی وقوع تخلفات و رفتار های مغایر مقررات قانونی در جریان برگزاری 
رویداد ورزشــی دو ماراتن کیش، دو نفر از عوامل اصلی برگزاری این 

مسابقه بازداشت شدند. یکی از افراد بازداشت ‌شده از مسئولان منطقه 
آزاد کیش بوده و دیگری از اشــخاص شــرکت خصوصی برگزارکننده 
مسابقه اســت. برای هر دو نفر، قرار تأمین وثیقه صادر شده است«. 
دادستان کیش همچنین توضیح داد که برای مسئول دولتی، قرار نظارت 
قضایی مبنی بر منع اشــتغال در ادارات دولتی و برای مسئول شرکت 
خصوصی برگزارکننده رویداد، قرار نظارت قضایی مبنی بر منع اشتغال 
در فعالیت های مدیریت ورزشی و برگزاری رویداد های ورزشی اعمال‌ 
شده اســت«. ورود دادستانی کیش و بازداشــت دو نفر از مسئولان 
رویداد، نشان داد که مسئله فراتر از یک اختلاف ورزشی است و به نظر 
می‌رسید، پیامی روشــن برای فعالان گردشگری و اقتصادی داشت؛ 
در جزیره‌ای که صنعت گردشگری ســتون اصلی اقتصاد است هنوز 
می توان یک رویداد اســتاندارد جهانی را با نگاه امنیتی متوقف کرد. 
رویکــردی که واکنش ۱۰ تشــکل اقتصادی را به‌دنبال داشــت؛ آنها 
هشدار دادند که چنین برخوردهایی می تواند، رونق گردشگری جنوب 

و کسب‌وکارهای مرتبط را تهدید کند.

تقاطع ورزش و سیاست
ماراتن کیش صحنه‌ای از کشــمکش های سیاســی، فرهنگی و 
اقتصادی اســت که ابعاد مختلف آن نشــان‌دهنده پیچیدگی مدیریت 
ورزش و فرهنگ در ایران اســت. به نظر می‌رسد، واکنش روز گذشته 
رئیس جمهور به این ماجرا در جلســه هیات دولت و تأکید او بر اینکه 
»نبایــد بی جهت برای مردم محدودیت ایجاد و آنها را از نظام ناراضی 
کرد« در فضای کنونی کشور، نشانه‌ای از تغییر گفتمان و تلاش برای 
خارج کردن موضوعات فرهنگی از چارچوب امنیتی است. پزشکیان 
همچنین با دستور بررسی مجدد این پرونده، خواست عوامل مؤثر در 
تبدیل یک مسابقه ورزشی به پرونده قضایی شناسایی شوند؛ از نقش 
فدراسیون، نهادهای فشار و رسانه ها تا خطاهای برگزارکننده. تلاشی 
که می تواند، مهارکننده جریان های فشار فرهنگی و بازگرداندن شرایط 

به مسیر عقلانی باشد.
از ســوی دیگر، ماراتن کیش نقش مهمی در اقتصاد گردشــگری 
جزیره دارد و پس از رکود ناشی از کرونا همین رویداد می تواند، هزاران 
نفر را به کیش بیاورد اما بازداشــت ها و حواشــی ایجاد شــده پیامی 
منفی را به گردشگران، ســرمایه گذاران و اسپانسرها مخابره و وجهه 
بین‌المللی مسابقه را خدشه‌دار کرده است. در این میان، اختلافی نیز 
میان بخش خصوصی برگزارکننده و فدراســیون دوومیدانی در جریان 
اســت که عمدتاًً حول کنترل مالی و ساختاری مسابقات شکل گرفته 
است. تصاویر محدود از شرکت کنندگان با پوشش متنوع نیز بهانه‌ای 
برای فشــار سیاســی شــده در حالی که هدفمند بودن آن ثابت نشده 
اســت. بنابراین ماراتن کیش بیش از اینکه یک رویداد ورزشی باشد 
به صحنه‌ برخورد دولت، نهادهای فرهنگی و بخش خصوصی تبدیل 
شده و به‌ طور قطع، جامعه و اقتصاد گردشگری از این کشمکش ها و 
برخوردهای ســخت گیرانه بیشترین آسیب را خواهند دید. با این حال 
به نظر می‌رسد، دولت پزشکیان در تلاش است این بحران را به فرصتی 

برای بازنگری در سیاست های مواجهه با ناهنجاری ها تبدیل کند.

گروه سیاســی: در پی اظهارات اخیر یک نماینده مجلس که 
مدعی شــده بود سردار حسن حسن‌زاده، فرمانده سپاه محمد 
رسول‌الله‌)ص( تهران بزرگ در هفته بسیج امسال، ایران خودرو 
را »نماد تفکر بسیجی و تبدیل تهدیدها به فرصت ها« معرفی 
کرده اســت، بهزاد مهرکش، فعال رســانه‌ای نزدیک به سپاه 

تهران برای روشن شدن موضوع، توضیحاتی ارائه کرد.
به گفته مهرکش، حضور ســردار حســن‌زاده در مجموعه 
ســاپکو که زیرمجموعه گــروه صنعتی ایران خودروســت در 
هفته بســیج، صرفاًً برای افتتاح نمایشــگاه و همایش سالانه 
»خودکفایــی و صنعــت هوشــمند« صورت گرفته اســت؛ 
رویدادی که سال هاســت به ابتکار ســازمان بسیج کارگران و 
کارخانجات سپاه تهران برگزار می شود و هیچ ارتباط سازمانی 
با ایران خودرو یا شرکت های خودروساز ندارد. محل برگزاری 
این همایش نیز طی سال‌های اخیر به دلیل امکانات لجستیکی 

ساپکو در سالن های این مجموعه انتخاب شده است.
مهرکش توضیح داد که ســخنان سردار حسن‌زاده »تنها 
درباره مفهوم تفکر بسیجی و تبدیل تهدید تحریم به فرصت 
تولید داخلی« بوده است. او با اشاره به هدف گذاری دولت 
برای تولید موتور کم مصرف ملــی زیر ۵ لیتر این موضوع را 

نمونه‌ای از »تبدیل تهدید به فرصت« دانســته اما هیچگاه 
ایران خودرو یا هیچ شــرکت دیگری را نماد تفکر بســیجی 
معرفی نکرده است. همچنین او در گفت‌وگویی حاشیه‌ای با 
خبرنگاران ضمن اشاره به حضور مافیا یا فساد به گلایه های 
مردم درباره کیفیت خودرو، قیمت گذاری و تأخیر در تحویل 
نیز اذعان کرده و گفته »نظر مردم برای ما مهم اســت«. به 
گفته مهرکش، انتظار می‌رفت قبل از طرح ادعاهای عمومی 
با یک تماس یا بررسی ساده از صحت خبر اطمینان حاصل 

می شد.
امیرحسین ثابتی، نماینده تهران، از تریبون مجلس با ادبیاتی 
تند به ســردار حســن‌زاده تاخته و مدعی شد که فرمانده سپاه 
تهران بزرگ در ایران خودرو ســخنرانی کرده و این شــرکت را 
»نماد تفکر بســیجی« خوانده اســت. ثابتی در ادامه با اشاره 
به »باندهای مافیایی و جریان های فاســد« در ایران خودرو، 
خطاب به حسن‌زاده پرسید چگونه در کنار »استکبار داخلی« 
نشسته و چنین سخنانی گفته اســت. او همچنین با تأکید بر 
تقدس لباس ســپاه، عملکرد فرمانده ســپاه تهران را رفتاری 
ایجادکننده تردید در جامعه دانســت و گفت اگر این ســخنان 

عمومی نبود، نقد خود را نیز علنی نمی کرد.

امــا این اظهارات با واکنش خبرگزاری تســنیم نیز روبه‌رو 
شد. تسنیم در یادداشتی با عنوان »۱۲۶ کلمه دروغ خالص!« 
سخنان ثابتی را تحریف آمیز و اتهام آلود دانست و نوشت حتی 
یک جمله از ادعاهای او درباره محل بازدید و مضمون سخنان 
ســردار حسن‌زاده درســت نبوده است. تســنیم تأکید کرد که 
محل بازدید »نمایشگاه خودکفایی« بوده، نه یک زیرمجموعه 
ایران خــودرو و حضور ده ها شــرکت صنعتی و نظامی نشــان 
می‌دهد، این رویداد ارتباطی با تمجید از ایران خودرو نداشــته 
است. این خبرگزاری افزود که فرمانده سپاه نه تنها ایران خودرو 
را نماد تفکر بسیجی نخوانده بلکه به نارضایتی مردم از کیفیت 
و قیمت خودرو نیز اشــاره کرده است. تسنیم با کنایه نوشت 
ثابتی در حالی دیگران را به حفظ حرمت لباس ســپاه دعوت 
می کند که خود با »اتهام‌زنــی، خلاف گویی و حمله به اعتبار 
یک فرمانده« به این حرمت لطمه زده اســت. تسنیم در ادامه 
یادداشــت خود، رفتار ثابتی را »هیجان‌زده و بی پایه« توصیف 
کرده و آن را در تضاد با مرام شهدا و فرماندهان سپاه دانست و 
در پایان نیز تأکید می کند که شأن نمایندگی ایجاب می کند قبل 
از طرح اتهامات تند، اطلاعات از منابع معتبر بررســی شود تا 

افکار عمومی دچار تشویش نشود.

حاشیه های ناتمامحاشیه های ناتمام
فعال رسانه ای نزدیک به سپاه:حضور سردار حسن زاده در ساپکو فقط برای افتتاح نمایشگاه بوده است

سیاست

ادامه تیتر یکاتفاق روز

گروه سیاســی: عمادالدین باقی، پژوهشــگر حوزه حقوق 
بشر، درباره درگذشت شــادروان خسرو علیکردی، وکیل 
دادگســتری در خراســان که با ابهاماتی همراه بوده است، 
به ســازندگی گفت: شادروان خســرو علیکردی از وکلای 
متهمان سیاسی در خراسان به عنوان فرزند شهید مفقودالاثر 
واجد احترام است ولی حقوق قانونی وی مستقل از وکالت 

و فرزند شهید بودن باید محافظت شود.
به گفته آقای باقی در نخستین خبرها از ایست قلبی در 
دفتر کار وی خبر دادند ســپس از ســوی برخی رسانه های 
برون مرزی مسئله مرگ مشکوک مطرح شد. خانواده وی 
با درایت کافی کوشیده‌اند از افتادن در دام آنها پرهیز نمایند 
و داغ مصیبت را تحمل و مراســم تشــییع و تدفین را پشت 
ســر بگذارند ولی مُُصر بر تحقیق و کشف حقیقت هستند. 
دوربین های مداربســته را مرحوم علیکــردی برای امنیت 
شــخصی و دفتر کار خود و با هزینه شــخصی نصب کرده 
و جزو امــوال متعلق به او و خانواده‌اش اســت و در عین 
حال از جملــه مهم‌ترین منابع تحقیق به شــمار می‌روند. 
طبق قانون، همان اندازه که پلیس برای دسترسی به اسناد و 
تصاویر و نشانه ها به منظور بررسی فنی موضوع واجد حق 
اســت، خانواده مرحوم علیکردی نیز حق دارند اطلاعات 
مربوطــه از قبیــل گزارش های پلیس، تصاویــر و فیلم ها، 
مستندات پزشکی و هر نوع از شواهد دیگر را دریافت کنند 

تا شبهات شان رفع شود.
باقی ادامه می‌دهد: مواد قانونی متعددی از آیین دادرسی 
مدنی و کیفری از این حق پشــتیبانی می کنند. مواد ۲۰۷ تا 
۲۱۵ قانون‌ مدنی و ماده ۴۸ قانون آئین دادرســی مدنی که 
طرفین دعوا دارای حق دسترسی به اسناد و مدارک مرتبط 
با دعوی خود می‌داند تا قانون انتشــار و دسترســی آزاد به 
اطلاعات که در مواد ۵ تا ۷ بر حق دسترســی به اطلاعات 
تصریــح دارد و بیــان کرده کــه »نمی تواننــد از متقاضی 
دسترســی به اطلاعات هیچ گونه دلیل یــا توجیهی جهت 
تقاضایش مطالبه کنند« چه رســد که متقاضی اطلاعات، 
ذی نفــع و ذي مدخل در اطلاعات درخواســتی بوده و پای 
جان یک انســان هم در میان باشد. در شــيوه نامه اجراي 
قانون انتشــار و دسترســي آزاد به اطلاعات در قوه قضائيه 
مصــوب 1402/08/20 رئيس قوه قضائيه حق دسترســی 
به »محتويات روند دادرســي پرونده با رعايت تضمين حق 
دسترســي ذي نفعان به اطلاعات، از مرحله تشيكل تا پايان 

صدور رأی« آمده است.
در قانون شــفافیت قوای سه گانه، دستگاه های اجرایی 
و ســایر نهادها نیز قوه قضاییه و نهادهای وابســته موظف 
به رعایت قانون شــفافیت شــده‌اند. بنابراین دستگاه های 
ذی‌ربط موظف هســتند، اطلاعات درخواســتی خانواده 
مرحوم علیکردی را در اختیارشان قرار بدهند تا آنان نیز در 

جریان تحقیقات پزشکی و پلیسی قرار داشته باشند«.
این گزارش حاکی اســت ماجرای فــوت علیکردی از 
ساعات اولیه با پرسش هایی در شبکه های اجتماعی همراه 

شد.
به گــزارش رویداد24 صــادق زیبــاکلام در واکنش‌ به 
درگذشت این وکیل دادگستری، خطاب به مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور، خواستار تشــکیل یک هیات مستقل برای 
بررســی موضوع شــد و تأکید کرد چنین اقدامی می تواند 
به آرامش افکار عمومی و جلوگیری از گســترش شایعات 
کمک کند. به گفته او، تشــکیل این هیات نه پیچیده و نه 
با محدودیت سیاسی مواجه است ؛ بلکه اقدامی در جهت 
احترام به افکار عمومی محسوب می‌شود. پیش تر نیز علی 
شریفی‌زارچی، عضو هیات علمی دانشــگاه، در بیانیه‌ای 
رســانه‌ای خواهان تحویل تصاویــر دوربین های محل کار 
علیکردی به خانواده شده بود. او این مطالبه را »حق طبیعی 
خانواده برای دانستن واقعیت« دانست و نسبت به هرگونه 
تأخیر در این زمینه هشــدار داد. همچنین بهرام پارســایی، 
نماینده پیشین مجلس، نســبت به برخوردهای حاشیه‌ای 
مثل پایین کشیدن بنر مراسم واکنش نشان داد و پرسید »اگر 
میان فرزندان شهیدان تبعیض روا داشته شود، چه پاسخی 

باید به خانواده های شهدا داد؟«

حقوق خانواده خسرو
واکنش ها و مطالبات

درباره درگذشت خسرو علیکردی
ید مردم را تحت فشار نگذار
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گروه بین‌الملل: شبکه خبری ســی‌ان‌ان گزارش داده است 
که دولت ترامپ به طور مخفیانه در حال آماده سازی طرح های 
اضطراری برای سناریوهایی است که ممکن است در صورت 
کناره گیری یا برکناری نیکلاس مادورو از قدرت در ونزوئلا رخ 
دهد. مقام های آمریکایی در داخل دولت، سناریوهای متعددی 
را بررســی می کنند؛ از خروج توافقی مادورو گرفته تا احتمال 

برکناری او پس از حملات احتمالی آمریکا.
کاخ سفید در حال تدوین گزینه های »روز پس از« سقوط 
حکومت اســت؛ یعنی برنامه هایی برای ثبات بخشی به کشور 
و مدیریــت خلأ احتمالــی قدرت. با این‌ حــال هنوز تصمیم 
روشنی درباره اســتفاده از زور اتخاذ نشده است. اپوزیسیون 
ونزوئلا به رهبــری ماریا کورینا ماچادو و ادموندو گنزالس نیز 
طرح های انتقال قدرت خــود را با مقامات آمریکایی در میان 
گذاشــته اســت. همزمان تحرکات نظامی آمریکا نیز افزایش 
می یابد. نیروی دریایی آمریکا روز سه شــنبه در بیانیه‌ای اعلام 
کرد که جت های ناو هواپیمابر »یو‌اس‌اس جرالد آر. فورد« در 
حال انجام عملیات پروازی بر فراز دریای کارائیب هســتند و 
نیروهای نظامی آمریکا در منطقه نیز برای پشتیبانی از عملیات 
»نیزه جنوبی« تحت هدایت وزارت جنگ مستقر شده‌اند تا از 

امنیت میهن در این منطقه حفاظت کنند.
پیش تر برخی منابع هوانــوردی از پرواز دو فروند جنگنده 
»ســوپر هورنت اف-۱۸« نیــروی دریایی آمریــکا همراه با 
اسکادران جنگنده ضربتی این کشور بر فراز خلیج ونزوئلا در 

فاصله ۲۰ مایلی سواحل این کشور خبر داده بودند.
بر‌اســاس نظر برخی کارشناســان، اگر حملــه‌ای واقعی 
صورت بگیرد، بدون شک شاهد وضعیتی مشابه جنگ ویتنام 
خواهیم بود، هرچند ابعاد آن قابل پیش بینی نیست. حتی برخی 
مخالفان مادورو نیز ممکن اســت در برابــر مداخله خارجی 
مقاومــت کنند زیرا کل قاره بر پایه مقاومت در برابر مهاجمان 
شکل گرفته است. بنابراین هرگونه حمله آمریکا احتمالًاً موج 
تازه‌ای از احساســات ضدآمریکایی در آمریکای لاتین ایجاد 
خواهد کرد، مشابه مداخلات واشنگتن در دوران جنگ سرد.

گوست تاکنون، آمریکا برای دستگیری مادورو ۵۰  از ماه آ
میلیون دلار جایزه تعیین کرده، بزرگ ترین اســتقرار دریایی در 
دریای کارائیب از زمان بحران موشــکی کوبا در سال ۱۹۶۲ را 
آغاز کرده و مجموعه‌ای از حملات هوایی مرگبار علیه قایق های 
به‌اصطلاح حامل مواد مخدر انجام داده که بیش از ۸۰ کشــته 
بر‌ جای گذاشته‌ است. بر‌اســاس برخی گزارش ها، ترامپ در 

تماس تلفنی ۲۱ نوامبر به مادورو یک مهلت یک هفته‌ای برای 
کناره گیری داده بود؛ مهلتی که اکنون به پایان رسیده است.

بســیاری از ناظران بــر این باورند که اقــدام بعدی ترامپ 
می تواند دستور حملات هوایی در داخل ونزوئلا باشد؛ اقدامی 
که به طور گســترده تلاشــی برای تحریک ارتش ونزوئلا علیه 
مادورو و براندازی او تلقی می شــود. زمانــی‌ که در اوایل ماه 
جاری از ترامپ پرسیده شد، آیا دیکتاتور ونزوئلا پیشنهاد ترک 

قدرت داده است، پاسخ داد: »او این کار را خواهد کرد«.
گمانه‌زنی هــا دربــاره مقصد احتمالی مــادورو در صورت 
خروج از قدرت و رفتن به تبعید افزایش یافته اســت. محتمل 
اســت که کوبا، ترکیه، قطر یا روســیه از گزینه های احتمالی 
باشند. برای نمونه، دیکتاتور پاراگوئه، آلفردو استروسنر، پس 

از سرنگونی در سال ۱۹۸۹ به برزیل تبعید شد و در سال ۲۰۰۶ 
در برازیلیا درگذشــت. نگرانی ها درباره احتمال وقوع جنگ 
داخلی یا درگیری چریکی در ونزوئلا پس از ســقوط مادورو 
میان تحلیلگران یکســان نیســت. ماریا کورینا ماچادو، رهبر 
مخالفان که باور گســترده‌ای بر این اســت جنبش او مادورو 
را در انتخابات ســال گذشــته شکســت داده در مطلبی برای 
نیویورک پست، ایده تبدیل ونزوئلا به »عراق یا لیبی دیگر« را 
رد کرد. او نوشت: »می گویند اقدام قاطع ممکن است بی ثباتی 
یا موج مهاجــرت ایجاد کند. اما بی ثباتی همین حالا رخ داده 
و مهاجرت نیز اتفاق افتاده است«. او به ۸ میلیون ونزوئلایی 
اشــاره کرد که در پی فروپاشی اقتصادی و دموکراتیک دوران 

مادورو، کشور را ترک کرده‌اند.

سناریوهای آینده ونزوئلا روی میز کاخ سفید

ح پسامادورو! طر

وزیر خارجه لبنان در نامه‌ای به همتای ایرانی خود 
بــر آمادگی بیروت برای آغاز مرحلــه‌ای تازه از روابط 
سازنده با تهران در چارچوب احترام کامل به حاکمیت 
دو کشور تأکید کرد. »یوسف رجی« وزیر خارجه لبنان 
در پیامی رسمی به »سید‌عباس عراقچی« وزیر خارجه 
جمهوری اسلامی ایران از نپذیرفتن دعوت تهران برای 

انجام سفر رسمی در مقطع کنونی عذرخواهی کرد.
طبق گزارش سایت النشــره، رجی توضیح داد که 
عدم پذیرش دعوت به معنای رد گفت‌وگو نیســت اما 
شــرایط مناســب برای چنین دیداری در حال حاضر 
فراهم نیســت. رََجی در این پیام بــار دیگر از عراقچی 
دعوت کرد تــا دیداری دوجانبه در یک کشــور ثالث 
بی طرف که دو طرف بر سر آن توافق کنند، برگزار شود.
او در ادامــه بــر »آمادگی کامل لبنــان برای ایجاد 
دوره‌ای تازه از روابط ســازنده با ایران بر‌اساس احترام 
متقابل« تأکید کرد. وزیر خارجه لبنان همچنین گفت 
که »اعتقاد راسخ دارد، ساختن یک دولت نیرومند تنها 
زمانی ممکن است که انحصار سلاح در اختیار دولت و 
ارتش ملی باشد و تصمیم گیری درباره جنگ و صلح در 

اختیار حاکمیت رسمی کشور قرار بگیرد«.
وزیر خارجــه لبنان پیش تر در گفت‌وگو با شــبکه 
»العربیه« مدعی شــد: »حزب‌اللــه نمی تواند بدون 

تصمیم ایران، سلاح خود را تحویل دهد«.
وی با اشاره به اینکه »مذاکرات در کمیته آتش بس 
تغییر نخواهد کرد و منحصراًً نظامی اســت«، گفت: 
»بسیار از امضای توافق صلح با اسرائیل دور هستیم«.
وزیر خارجه لبنان ادعا کرد: »خلع‌سلاح حزب‌الله 
یک خواســته لبنانی اســت و به نفع لبنان اســت که 
حزب‌الله خلع‌سلاح شود«. به باور برخی کارشناسان 
عربی، راهبرد انحصار سلاح در دولت و انجماد سلاح 
در دولت به این معناســت که سلاح فقــط در اختیار 
ارتش باشــد. امــا در واقع این یعنی تســلیم سلاح به 

دشمن زیرا ارتش لبنان امکانات کافی ندارد.

رد دعوت ایران
لبنان دعوت عراقچی را نپذیرفت

دیپلماسیآمریکا

دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا به تازگی در مصاحبه‌ای 
پر ســر‌و صدا با »پولیتیکو« به بیان مواضع دولت خود در قبال 
مسائل مهم جهانی پرداخت. ترامپ  با انتقاد شدید از عملکرد 
رئیس جمهوری اوکراین و دولت جو بایدن در چهار سال جنگ 
با روســیه گفت: »زلنســکی ۳۵۰ میلیارد دلار از دولت بایدن 
پول گرفت و ‌۲۵ درصد )یک چهارم( از خاک کشــورش را از 

دست داد«.
ترامپ از احتمال توقف حمایت از اوکراین ســخن گفت و 
هیچ اطمینان‌ خاطری به متحدان آمریکا در مورد روسیه نداد؛ 

او تأکید کرد: »من از افرادی حمایت می کنم 
امــا از افرادی حمایت کرده‌ام که بســیاری از 
اروپایی ها از آنها خوش‌شــان نمی آید. برای 
مثال من ویکتور اوربان، نخســت‌وزیر راست 
افراطی مجارســتان را به خاطر سیاست های 

کنترل مرزی‌اش تحسین می کنم«.
رئیس جمهور آمریــکا در بخش دیگری از 
گفت‌و گــوی جنجالی خود، اروپــا را به عنوان 
گروهــی از کشــور های »در حــال زوال« به 
رهبری افراد »ضعیف« محکوم و متحدان سنتی 
ایالات متحــده را به دلیل عدم کنترل مهاجرت 
و پایان دادن به جنگ روســیه و اوکراین تحقیر 
کرد. او نشان داد از نامزد های سیاسی اروپایی 
که بــا دیدگاه خــودش برای این قاره همســو 

باشــند، حمایت می کند. رئیس جمهور آمریــکا در واکنش به 
احتمال حمله زمینی این کشــور به ونــزوئلا گفت: »من در این 
رابطه اظهارنظر نمی کنم. من بــه هیچ طریقی این را نمی گویم. 
مــن می توانم بگویم کــه او )مادورو( میلیون ها نفــر را برای ما 
فرســتاد؛ زندانی ها، قاچاقچیان مواد، رؤسای باند مواد مخدر و 
کســانی‌ که در بیمارستان های روانی بستری بودند. زمانی  که ما 
رئیس جمهور احمق داشتیم، آنها را به کشور ما فرستادند. بایدن 
به خصوص در حال حاضر، بهره هوشی پایینی دارد. او 30 سال 
پیش نیز بهره هوشی پایینی داشت اما در حال حاضر بهره هوشی 
او بسیار پایین است. کاری که او با کشورمان کرد، خوب نبود«.
وی در پاسخ به اینکه »آیا قصد دارید، مادورو را از سمتش کنار 
بگذارید و یا کنار رفتنش را ببینید؟«، گفت: »من نمی خواهم این 

را بگویم اما او به روزهای آخرش رسیده است«.

ترامــپ در ادامه بــار دیگر از رد احتمــال حمله زمینی به 
ونزوئلا خودداری کــرد و گفت که درخصــوص راهبردهای 
نظامی صحبــت نخواهد کرد. به نظر می‌رســد، تمرکز اصلی 
مصاحبه اخیر ترامپ با »پولیتیکو« بر بازتعریف تند، دراماتیک 
و تقابلی رابطه آمریکا با اروپا باشــد؛ بازتعریفی که از خلال 
تکرار مضامینی مانند »ضعــف«، »زوال« و »تهدید وجودی 
مهاجرت« بیان می شــود. این مصاحبه کــه در گزارش های 
مختلــف به‌عنــوان گفت‌وگویــی پراکنــده، طولانــی و گاه 
نامنسجم توصیف شده است بیش از آنکه یک بحث سنجیده 
سیاستگذاری باشد به حمله‌ای طولانی مدت و شبیه به مناظره 
انتخاباتی علیه متحدان کلیدی آمریکا تبدیل شد و پیش نمایشی 

صریح از رویکرد سیاست خارجی او در آینده ارائه کرد.
این وضعیت تنها انتقادی مشابه دوره اول او درباره هزینه ها 

یا ســهم بری امنیتی نیســت و جنبه‌ای ایدئولوژیک پیدا کرده 
اســت که ادعا می کند، اروپا در حــال تجربه »محو تمدنی« 
بر اثر سیاست های بســیار اصلاح طلبانه و رها شده مهاجرتی 
اســت. پیامد تحلیلی این نوع چارچوب گذاری بســیار عمیق 
اســت و مبنای اتحاد آمریکا و اروپا را از ارزش‌های مشترک 
دموکراتیک و منافع امنیتی به یک آزمون فرهنگی و معاملاتی 
منتقل می کند که بر محدودیت های شدید مهاجرتی با رنگ و 

بوی نژادی استوار است.
ترامپ با سیاست های مهاجرتی خود نشان می‌دهد که نقد 
او ریشه در سیاســت هویتی و اضطراب های فرهنگی راست 
افراطی دارد و نه تحلیل ژئوپلیتیک یا اقتصادی. او بارها ادعا 
کرد، کشورهایی مانند ســوئد و آلمان به دلیل مهاجرت دیگر 
»قابل دوام« نیســتند و این برداشــت عملًاً استراتژی جدید 

امنیت ملی دولت او را توجیه می کند. این اســتراتژی صراحتاًً 
خواســتار پرورش مقاومت در برابر مسیر کنونی اروپا ست که 
اقدامی آشــکار در جهت حمایت از راست افراطی این قاره در 

برابر نهادهای دموکراتیک تثبیت‌ شده، محسوب می شود.
موضوع مهم بعدی به جنگ روســیه و اوکراین و فرسایش 
وحدت فراآتلانتیک بر ســر یک مسئله حیاتی امنیتی مربوط 
می شــود. ترامپ بار دیگر ادعا کرد، روســیه به دلیل بزرگی و 
قدرت، دســت بالا را دارد و ولودیمیر زلنسکی باید کوتاه بیاید 
و برای دســتیابی به توافق صلح، بخشــی از خاک اوکراین را 
واگذار کند. او به طور خــاص رهبران اروپایی را متهم کرد که 
زیاد حرف می‌زنند اما کاری انجام نمی‌دهند و هشــدار داد که 

آمریکا ممکن است از میز مذاکرات کنار بکشد.
ایــن موضع نه تنها موقعیت اوکراین را تضعیف می‌کند بلکه 
شکاف عمده‌ای بین آمریکا و شرکای اروپایی 
آن ایجاد خواهد کرد. کشــورهایی که تقریباًً 
به طور کامل، ایــده واگذاری خاک حاکمیتی 
بــه مســکو را رد می کننــد. از منظر تحلیلی 
این رویکرد، سیاســت آمریــکا را با اهداف 
جنگی روســیه هم‌راستا می کند و نوعی هدیه 
ژئوپلیتیکــی برای ولادیمیر پوتین اســت که 
به گفته خود ترامــپ‌ خواهان اروپایی ضعیف 
است. این اظهارات روایتی قدرتمند از تفرقه 
و احتمــال رهاســازی اوکراین می ســازد که 
بدون شک کرملین را جسورتر می کند و اروپا 
را وادار خواهد کرد به سرعت درباره استقلال 
دفاعی و سیاســت خارجی خود نســبت به 

واشنگتن تجدیدنظر کند.
ترامپ با نادیده گرفتن کمک های گســترده مالی و نظامی 
اروپا به اوکراین و ناتوانی آشکار در بحث منسجم درباره مسیر 
جنگ یا حتی نام بردن از شــهرهای اوکرایــن فراتر از کی یف 
این تصور را تقویت می کند که سیاســت او بر پایه انگیزه های 
شخصی و میل به درهم شکستن سنت های سیاست خارجی 
دولت های پیشین است بدون توجه به پیامدهای راهبردی برای 

ثبات جهانی.
جمع بندی تأثیر این مصاحبه، شــکل گیری این برداشــت 
اســت که آمریکا تحت رهبری او به سمت تقابل با دموکراسی 
لیبرال اروپایی حرکت می کند و یک سیاســت خارجی مبتنی 
بر ملی گرایی فرهنگی و معــاملات کوتاه مدت را دنبال خواهد 
کرد که هم سویی ایدئولوژیک داخلی را بر تعهدات تاریخی به 

متحدان ترجیح می‌دهد.

تیر خلاص به متحدانتیر خلاص به متحدان
مصاحبه ترامپ علیه اروپا و اوکراین

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل
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نهصدوبیست‌وششمین شب از سلسله شب های مجلۀ »بخارا« 
با هم کاری مرکــز دائره‌المعارف بزرگ اسلامی به »ســیّّدفتح‌الله 
مجتبائی« اختصاص یافت که بعدازظهر سه شنبه، هجدهم آذر در 
تالار امیرالمؤمنین مرکز دائرۀالمعارف بزرگ اسلامی برگزار شــد. 
کاظم موسوی بجنوردی، رئیس مرکز دائره‌المعارف بزرگ اسلامی 
در آغاز مراســم گفت: »کارنامۀ علمی استاد مجتبائی تا اندازه‌ای 
حاکی از شــخصیت جامع ایشــان اســت و اهل تحقیق ملاحظه 
کرده‌انــد که اســتاد در هر موضوع و مجالی مثــال و نمونۀ اعلای 
دقت نظر و احاطه‌اند. با اطمینان کامل می توان گفت که در وجود 
گران قدر او فرهنگ و تمدن ایران و زبان فارســی با همۀ شــکوه و 

عظمت و معنویت جلوه کرده است.«

 اندیشمند چندبُُعدی
ژاله آموزگار، اســتاد دانشــگاه تهران و عضو شــورای عالی 
علمی مرکز دائره‌المعــارف بزرگ اسلامی گفت: »هم عصر بزرگان 
تأثیرگذار در این ســده زیستن سعادتی است. ســده‌ای که اوراق 
زرین آن به نام شخصیت هایی چون فتح‌الله مجتبایی، محمدعلی 
موحد و دیگر نادران روزگار ما زینت یافته اســت. مجتبایی عزیز 
یکی از ســردمداران این قافله است. شرح درخشان زندگی او برای 
همه آشناست. کتاب های ســودمندش هنوز پس از دهه ها تازگی 
خود را از دســت نداده‌اند. برخی آثار ایشــان که نــگارش آن ها به 
دهه ها پیش بازمی گردد اخیراًً نیز تجدید چاپ شــده‌اند و هم چنان 
مطالب شــان زنده و راهگشاست و امروز یکی از مناسبت های این 
مجلس، یادآوری همین آثار است که در نوع خود دایره‌المعارفی به 
شــمار می آیند. مدخل های تخصصی ایشان در دائره‌المعارف ها و 
مقالات ارزنده‌ای که در نشریات منتشر شده، پاسخ گوی بسیاری 
از پرسش هاســت. من خود در نوشــته هایم از بیشــتر آن‌ها بهره 
برده‌ام. کتابخانه ایشــان آن چنان گســترده و شناخته شده است که 
نیازی به معرفی ندارد. این اســتاد بازنشسته دانشگاه تهران ادامه 
داد: دوســت دارم از چهره گشاده و مهربانی ایشان سخن بگویم؛ 
لبخندی شــیرین و هســتی‌بخش که اطرافیان را تحت تأثیر قرار 
می‌دهد. در کنار احترامی که برای ایشان قائلم باید بگویم که ایشان 
نمونۀ روشــن فکری دوران خود هســتند؛ روشن فکری که تنها در 
چهارچوب خشک علمی محصور نمانده و با شاعران، نوپردازان، 
موسیقی‌دانان و پیشــتازان فرهنگی نیز ارتباط داشته است. سخن 
گفتن از پیری و نســیان دربارۀ ایشــان برای من پذیرفتنی نیست. 
پیر کسی است که از آموختن بازایستد، حال آن که ایشان همچنان 
می آموزند و می آموزانند. ذهنش هم چنان بیدار و تیز است؛ سخنی 
نابه جا بر زبان نمی آورد و تشــخیص و تمیزش پابرجاست بنابراین 

نسیان در مفهوم اصلی آن در وجود ایشان راه ندارد.«

 زیست ارسطوواری عالم ذوالفنون
در ادامه علی‌اشــرف صادقی، استاد دانشــگاه تهران و عضو 
شورای عالی علمی مرکز دائره‌المعارف بزرگ اسلامی گفت: »دکتر 
مجتبایی شخصیتی ذوالفنون است و توانسته در رشته های مختلف 
علوم انسانی صاحب نظر باشد. چندین‌ سالی که در محضر ایشان 
تلمذ کردم، آموخته هایم محصول حضور در خدمت ایشــان است. 
ازجمله افتخار داشتم، تصحیح مشــترکی از »لغت فرسِِ« اسدی 

طوسی را منتشر کنیم.«
ســپس اصغر دادبه، استاد دانشــگاه علامه طباطبایی و مدیر 
بخــش ادبیات و عضو شــورای عالی علمی مرکــز دائرۀالمعارف 
بزرگ اسلامی پس از خوانش غزلی از ســعدی با مطلع »ندانمت 
به حقیقت که در جهان به که مانی/ جهان و هر چه در او هســت 
صورتنــد و تو جانی«، گفت: »ارســطوواری دکتــر مجتبائی در 

جامعیتی علمی اوســت. ایشان به هر پرسشی بشود، پاسخ جدی 
علمی دارد و این همان ارسطوصفتی است. ارسطو بر دوستی تأکید 
دارد و یکی از کارهای مهم مجتبائی دوستی است و در همین سن 
توجه به دوســتی دارد و مسائل فرهنگی را با جوانان و میان سالان 
ادامه می‌دهد. ایشان عالمی است که از آموختن و آموزاندن دست 
برنداشــته و راه تازه می جوید.« در ادامه پیام سیدعباس صالحی، 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی قرائت شد که در بخشی از آن آمده 
بود: »این تقدیر، ادای دینی است کوچک در برابر خدمات سترگی 
که با دقت، صداقت و وسواس علمی به فرهنگ ایران عزیز عرضه 
کرده‌اید. گســتره و تأثیرات گفته ها و نگاشــته های شما یادآور این 
حقیقت اســت که مردان فرهنگ، مرز تاریــخ و جغرافیا ندارند و 

اثرشان فراتر از زمان و مکان جاری می شود.«

 اسناد پیشامشروطه
ســیدعلی آل‌داود، عضــو شــورای عالــی علمــی مرکــز 
دائرۀالمعارف بزرگ اسلامی هم دربارۀ کتاب »گزیدۀ اسناد دیوانی 
عهد قاجار« نکاتی بیان کرد: »حدود هفت ســال پیش، استاد 
گرامی آقای دکتر فتح‌الله مجتبائی- که از ٣٨ سال پیش تاکنون 
افتخار همکاری با ایشان را در مرکز دائره‌‌المعارف بزرگ اسلامی 
دارم- دفتری را در قطع رحلی به نگارنده ارائه داده و سپردند، این 
دفتر حاوی اسنادی گردآوردۀ پدرشان بود که در شمار مستوفیان 
و دبیران دورۀ اخیر قاجار- عصر مظفرالدین شــاه- بودند. مقرر 
گردید این اسناد که به رغم اختصار از اهمیتی وافر برخوردار است 
با مقدمه استاد و پژوهشــی پیرامون رکن‌الدوله ها به قلم نگارنده 

آماده شده و انتشار یابد.«

 آثار الباقیۀ زمانۀ ما
میترا حســنی، معاون بخش ادیان و عرفــان مرکز دائرۀالمعارف 
بزرگ اسلامی دربارۀ جلد دوم »گفتارهایی در تاریخ و فرهنگ« بیان 
کرد: »این مجموعه مشــتمل بر طیف وسیعی از آثار دکتر مجتبائی 
است، در مقاطع مختلفی از فعالیت های پرحاصل علمی ایشان: از 
روزگار همکاری با مؤسسۀ انتشــاراتی فرانکلین و آمد‌و شد به ایران 
و هند و پاکســتان و آمریکا گرفته تا حضور مستمر و مؤثر در مراکز 
علمی تأثیرگذاری چون دائرۀ‌المعارف بزرگ اسلامی و فرهنگستان 
زبان و ادب فارسی. اینک که به پایان دفتر دوم »گفتارهایی در تاریخ 
و فرهنگ« نزدیک می شــوم و توفیق خواندن چندبارۀ مطالب آن را 
یافته‌ام، به گمانم از جملۀ »آثــار الباقیۀ« زمانۀ ما و یادآور روزگاری 
است که دانشــوران »محیط فضل و آداب«بودند و به دانش و اهل 
دانش اقبالی بیش از امروز بود، روزگاری که به تعبیر ابوریحان بیرونی 

در آن »علمی نو« پدید می آمد و »نهالی تازه« می‌رویید.«

 هنوز هم دوست دارم یاد بگیرم
در پایان، ســیدفتح‌الله مجتبائی با دوســتان، دوســتداران و 
شــاگردانش صحبت کرد: »هنوز هم در ٩٨ سالگی طلبه هستم، 
٧٠ سال معلمی کردم و هنوز هم دوست دارم، یاد بگیرم.« او دربارۀ 
ســال های همکاری با مرکز دائره‌المعــارف بزرگ اسلامی گفت: 
»به سبب سابقۀ چریکی‌ سیدکاظم بجنوردی ابتدا مخالفت کردم 
امــا وقتی به دیدارش رفتم، صداقتش مــرا جذب کرد. ما پیش تر 
جز دانشــنامۀ ایران و اسلام با سرپرســتی احسان یارشاطر نمونۀ 
دیگری نداشــتیم، بعد از انقلاب کوشش هایی شــد تا سر گرفته 
شــود و در ابتدا چندتایی جز احمد تفضلی، عباس زریاب خویی، 
علی‌اشرف صادقی ‌‌و عنایت‌الله مجیدی نبودیم و خوشحالم که این 
کار ۴٢ ســال تداوم یافته اســت. مجتبائی در آخر دربارۀ پدرش و 
کتاب »گزیدۀ اسناد دیوانی عهد قاجار« سخن گفت. در پایان این 
مجلس، پس از نمایش فیلم مســتند ساختۀ سهام‌الدین بورقانی، 
فتح‌الله‌ مجتبائی شمع ٩٨ سالگی خود را فوت کرد و از کتاب های 
»گزیدۀ اسناد دیوانی عهد قاجار« و جلد دوم »گفتارهایی در تاریخ 

و فرهنگ« رونمایی شد.

یک زندگی درخشانیک زندگی درخشان
شب نکوداشت فتح الله مجتبائی و رونمایی از دو کتاب تازه او

جشــن یکصد‌وهشتمین ســال‌روز تولد فهیمه اکبر، هنرمند، خواننده، 
گیلان شــناس و فعال اجتماعی با عنوان »آهنگ سرگذشــت« شــامگاه 
سه شنبه ۱۸ آذر با حضور جمعی از هنرمندان و نویسندگانی از گیلان و تهران 
در تالار استاد جلیل شهناز خانۀ هنرمندان ایران برگزار و به مادران درگذشته 
تقدیم شــد. این برنامه با حمایت و قرار فرهنگی چند خانواده به یاد مادران 
درگذشــته، یادبودی برای هنرمندی بود که آوازهایش برای ایران در جنگ 
جهانی دوم ماندگار شــد. عنوان »آهنگ سرگذشــت«، برگرفته از شعری 
اســت که به دست‌خط فهیمه اکبر در شرح روز تولدش نوشته است: »با هر 
ستاره‌ای که به گردون کند طلوع/ با هر پرنده‌ای که پرد بر فراز دشت/ انسان 

تازه‌ای ره هستی کند شروع/ یک سرنوشت، می کند آهنگ سرگذشت«

 روایت دختران از مادری نیکوکار
برنامــه با پخش قطعه »ای ایران ایران« با شــعر زنده یاد تورج نگهبان، 
آهنگ سازی محمد ســریر و خوانندگی زنده یاد محمد نوری آغاز شد و در 
ابتــدا مجری برنامه بخش‌هایی از کتاب »آهنگ سرگذشــت؛ ۹۱ ســال از 
زندگی ناگفته فهیمه اکبر با موسیقی و سیاست، از گیلان تا واشنگتن« به قلم 
معصومه جوادی نسب را خواند. در ادامه پیام های تصویری دختران زنده یاد 
فهیمه اکبر؛ گیلان و گلی اکبر که ساکن آمریکا هستند، پخش شد. گیلان و 
گلی اکبر روایت هایی صمیمی و تأثیرگذار از زندگی مادری مطرح کردند که 

نه تنها هنرمندی برجسته بلکه انسانی نیکوکار و الهام بخش بود.
گیلان اکبر، پیانیســت در این پیام دربارۀ ویژگی های فهیمه اکبر گفت: 
»او انســان و هنرمندی فوق‌العاده، با صدای گرم بود. مادرم، باهوش ترین 
انســانی بود که در زندگی‌ام می شــناختم، بســیار زیبا و مهربان بود، وقتی 
همراهم به سفرهای کنســرت دور دنیا می آمد نسبت به فرهنگ های هند، 
ایتالیــا و خاورمیانه کنجکاو بود و با مردم آن کشــورها ارتباط برقرار کرده 
و در ســنت های آن ها شــرکت می کرد. مادرم شــخصیت جذابی داشت، 
دوست‌دار کانون گرم خانواده بود، زمانی که دانست به موسیقی علاقه مندم 
با ســختی هایی شــرایط تحصیل مرا در خارج از کشور فراهم کرد، اهمیت 

کار و آیندۀ فرزندان بیش از هر چیز برای او بود و تا ابد قدردان او هستم.«
گلی اکبر، نویســنده و پژوهشــگر و دختر کوچک فهیمــه اکبر نیز در 

پیام تصویری ضمن قدردانــی از برگزارکنندگان این آیین به بیان خاطراتی از 
مادرش پرداخت و گفت: »او سال ها داوطلبانه بازرس پرورشگاه ها در گیلان 
به ویژه رشت و انزلی بود و همواره به اوضاع کودکان بی سرپرست رسیدگی 
می کرد. مادرم در طول عمرش نیکوکاری و بخشــش را ادامه داد، زمانی که 
در آمریکا ســاکن بود حتی در سال های پایانی عمرش و در حالی که زندگی 
خودش محدود شده بود، برای پرورشگاهی در رشت کمک مالی می فرستاد 
و با بخشیدن زمین هایش به معلمان، آنان خانه های مستقل ساختند؛ مادرم 
به کتاب خانۀ ملی رشت نیز کمک مالی می کرد. مادرم یک درمانگاه رایگان 
تأسیس کرد و ماهیانه دارو در اختیار آن می گذاشت؛ منزل شخصی‌اش را به 
ادارۀ میراث فرهنگی داد تا ساختمان موزۀ شهر رشت شود. مادرم در تهران 
به جمعیت راه نو پیوست و مسئول بخش هنری آن شد تا به زنان فقیر به‌ویژه 
زنان زندانی کمک کند؛ برای آنان وکیل می گرفتند و حقوق شــان را پیگیری 
می کردند. هم چنین برای زندانیان بی ســواد کتاب می بــرد و به آنان کمک 
می کرد تا ســواد بیاموزند و به استقلال برسند؛ برای خدمت گزاران منزل نیز 
خانه خرید تا مســتقل زندگی کنند. در دهه های پایانی عمر، مادرم با ادامۀ 
خدمات خیریه در آمریکا، به پــاس کارهای نیکوکارانه‌اش جایزۀ خدمات 
اجتماعی دریافت کرد. داســتان‌ زندگی و نیکــوکاری او در کتاب »آهنگ 
سرگذشــت« منتشر شده است و زندگی مادرم، الگویی برای من و فرزندانم 

است، روحش در آرامش باشد.«

 قدردانی از تلاش گران معرفی فهیمه اکبر
همچنیــن بخشــی از این آیین به یادبــود عبدالله اشــرفی، نوازنده و از 
چهره های موسیقی ایران اختصاص داده شد و مهدی پسیان، نوازنده دربارۀ 
فعالیت های اشــرفی در حوزۀ موســیقی و ضبط آثــار خوانندگان از جمله 
فهیمــه اکبر در دهۀ ۱۳۳۰ مطالبی را بیان کــرد. در ادامۀ این آیین، کلیپی با 
موضوع معرفی کتاب »اوخان« پخش شد. زنده یاد فهیمه اکبر مجموعه‌ای 
از ترانه هــای گیلکی؛ آثــار جهانگیر ســرتیپ پور هنرمنــد، پژوهش گر و 
سیاســت مدار گیلانی را در مجموعه‌ای با نام »اوخان« گردآوری کرد، این 

مجموعه به همراه نقاشی هایی از حسین محجوبی سال ۱۳۳۸ منتشر شد.
حســین محجوبی، نقاش پیشکســوت در جشــن یک‌صدوهشتمین 

جشن یکصدوهشتمین سال روز تولد فهیمه اکبر

صلح خواهی مادرانه
گزارش نشست

سریال ایرانی

سریال تلویزیونی »الگوریتم« به قسمت های پایانی خود نزدیک می شود 
و دیگر چیزی به مشخص شدن سرنوشــت شخصیت‌های اصلی آن باقی 
نمانده است. ســریالی که بازگشــتی موفق برای بیژن میرباقری به عرصه 
کارگردانــی تلویزیونی رقم زده و بخش قابل توجهی از جذابیت روایت خود 
را مدیون شــخصیت های منفی چندلایه و مرموز است. شخصیت هایی که 
شاید در مواردی، گذشته های مشترک آنها را به  هم مرتبط کرده اما موقعیت 
فعلی شان در متن روایت به صورت مستقل برای مخاطب درگیرکننده است؛ 
درباره پنج تبهکار اصلی این ســریال، چه می‌دانیم؟ مگر می شــود پای یک 
سریال پلیسی در میان باشــد و سهمی برای جذابیت شخصیت های منفی 
روایت قائل نشویم؛ اکثر روایت های مرتبط با پرونده های انتظامی و پلیسی، 
زمانــی به اوج جذابیت می‌رســد که با دزدان و تبهــکاران حرفه‌ای مواجه 
شویم. دزدانی که شاید نتوانیم نسبت به موقعیت آنها در دنیای واقعی، حس 
مثبت داشته باشیم اما گاهی می توانند تبدیل به کاراکترهایی محبوب در یک 
فیلم یا سریال شوند و مخاطب را با خود همراه می کنند. سریال »الگوریتم« 
بــه کارگردانی بیژن میرباقری که با فیلمنامه‌ای از آرش قادری این شــب ها 
از شــبکه سه پخش می شــود، یکی از تازه ترین سریال‌های پلیسی در قاب 
تلویزیونی است که شخصیت های متعددی را تا به اینجا در متن روایت خود 
جان بخشیده اســت. از میان شخصیت های مختلف اما پنج چهره تبهکار 
که گاه در کنار یکدیگر قرار می گیرند و گاه در تقابل با هم دســت به طراحی 

نقشه های پیچیده می‌زنند، بیشتر در کانون توجه هستند.
مســعود| مهدی زمین‌پرداز: سکانس معرفی‌اش در سریال، پای میز گریم و 
تغییر چهره بود. مســعود با بازی مهدی زمین پرداز از همان قسمت ابتدایی 
سریال »الگوریتم« در جایگاه شخصیت اصلی قرار داشت که نه فقط اجرای 
نقشه پیچیده سرقت از بانک را رقم زد که بعدتر تبدیل به حلقه اتصال دیگر 
شخصیت های مثبت و منفی در روایت شــد. نام اصلی این شخصیت آریا 
اردســتانی است که ســال ها پیش خانواده‌اش را ترک کرده و در همراهی با 

اصلان که گویی از دوســتان خانوادگی شــان بوده، تبدیل به یک خلافکار 
حرفه‌ای با زیست مخفیانه شده است. برای مسعود، هیچ‌ چیز به‌ اندازه نفع 
شخصی و ســود مالی حائز اهمیت نیست و برای همین حرکت انفرادی را 
به هر مدل همکاری تیمی و گروهی ترجیح می‌دهد. او در مقطع بازگشــت 
اصلان یا همان سمیر به کشور با او همراه می شود اما بعدتر متوجه می شود که 
به او هم نباید اعتماد می کرد و حالا بار دیگر تبدیل به یک ضدقهرمان تنها 
در داستان شده است. اجرای مهدی زمین پرداز در نقش مسعود )آریا( یکی 
از برگ های  برنده‌ سریال »الگوریتم« تا به اینجا بوده و بی شک سرنوشت این 

کاراکتر هم از مهم ترین کنجکاوی ها برای مخاطبان سریال است.
ســمیر| امیرکاوه آهنین‌جان: مدام تغییر چهره می‌دهد و در نقش های مختلف 
فــرو می‌رود اما همواره نگاهی پرکینه و سرشــار از خباثــت دارد؛ اصلان که 
سال هاســت با نام ســمیر، فعالیت های پیچیده‌ و تبهکارانه خود را در قالب 
یک شبکه گسترده اقتصادی پیش برده است، وقتی متوجه می شود که رفقای 

درباره تبهکاران حرفه ای در روایت سریال الگوریتم

این پنج خبیث مرموز!

امید صبوری 

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون

حمیدرضا محمدی 

روزنامه نگار
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در پی شــبهات به‌وجــود آمده در ماجرای بازداشــت 
غیر معمول و عجیب تعدادی از هنرمندان و ســوء‌عملکرد 
برخی رســانه ها که منجر به هتک‌ حرمت افراد و تشویش 
اذهان عمومی شــده اســت، خانه ســینما طــی نامه‌ای 
سرگشــاده از رئیس محترم قوه قضائیه خواست با تشکیل 
کمیته حقیقت یاب مستقل، ابعاد پنهان این ماجرا را روشن 
کــرده و جهت تنویــر افکار عمومی جامعــه و هنرمندان 

حقایق به طور شفاف منتشر شوند.
نامــه کــه خطــاب بــه  ایــن  ابتدایــی  در بخــش 
حجت‌الاسلام‌والمســلمین محســنی‌اژه‌ای، رئیــس قوه 
قضائیه نوشته شــده، جامعه اصناف سینمای ایران )خانه 
سینما( با اعلام نگرانی نسبت به بازداشت اخیر جمعی از 
ســینماگران در یک دورهمی، مدعی کذب بودن اتهامات 
مطرح  شــده در برخی رســانه ها و وجــود پیچیدگی ها و 
ابهامات در روند پرونده مربوط به آن شده و ورود مستقیم 
و عالی ترین ســطح نظارتی قوه قضائیه را خواســتار شده 

است.
نویســندگان ایــن نامه کــه به امضــای محمدمهدی 
عســگرپور، رئیــس هیأت مدیره خانه ســینما و همایون 
اســعدیان، مدیرعامل خانه سینما رســیده است، مدعی 
»برخی رفتارهای غیرقانونی و دور از شــئون اخلاقی« از 

سوی ضابطین درگیر در ماجرا شده‌اند.
خانه سینما معتقد است که »رویکرد رسانه‌ای مخرب 
و غیرمســئولانه« به‌ویژه از ســوی یک خبرگــزاری »با 
نشــر اکاذیب و اســتفاده از ادبیاتی که مصداق بارز »ترور 
شخصیت« است نه تنها حیثیت جامعه هنری را هدف قرار 
داده بلکه با طرح ادعاهایی نسنجیده، شائبه هایی خطرناک 

را علیه نهادهای انتظامی ایجاد کرده است«.
نویسندگان این نامه همچنین مدعی هستند: نوع روایت 
این خبرگزاری، تلویحاًً و شاید ناخواسته، نیروی انتظامی و 
ضابطین قضایی را نه به‌عنوان مجریان بی طرف قانون بلکه 
به عنــوان »عوامل اجرایی یک شــخص بانفوذ« و ابزاری 

برای تسویه حساب های شخصی قلمداد کرده است.
در این نامه آمده اســت: ریاســت محترم قوه قضائیه 
آقای محســنی‌اژه‌ای  جناب حجت‌الاسلام‌والمســلمین 
بــا سلام و احتــرام؛ جامعه اصناف ســینمای ایران)خانه 
ســینما( ضمن ابراز نگرانی عمیق نســبت به واقعه اخیر 
بازداشت جمعی از سینماگران در یک دورهمی خصوصی 
به استحضار می‌رســاند که اظهارات و روایت های واصله 
حاکی از کذب بودن اکثر اتهامات مطرح  شده در رسانه ها 
و وجود پیچیدگی ها و ابهامات نگران کننده‌ای در روند این 
پرونده است که ورود مستقیم عالی ترین سطح نظارتی قوه 
قضائیه را می طلبد. جناب آقای رئیس؛ در کنار اصل واقعه 
که به قرار اطلاع، بســیار قابل تأمــل و همراه با ابهامات 
فراوان است، ظاهراًً برخی رفتارها از سوی ضابطین پرشمار 
درگیر در ماجرا، غیرقانونی و بســیار دور از شئون اخلاقی 
بوده که موجب تشــویش اذهان عمومــی و تکدر خاطر 
اهالی فرهنگ شده است. از سوی دیگر، رویکرد رسانه‌ای 
مخرب و غیرمســئولانه، به‌ویژه گزارش های منتشــره از 
ســوی »خبرگزاری فارس« نیز غیرقابل گذشــت است. 

این رسانه با نشــر اکاذیب و استفاده از ادبیاتی که مصداق 
بارز »ترور شخصیت« است نه تنها حیثیت جامعه هنری را 
هدف قرار داده بلکه با طرح ادعاهایی نسنجیده، شائبه هایی 
خطرناک را علیه نهادهای انتظامی ایجاد کرده است. نوع 
روایت این خبرگزاری، تلویحاًً و شــاید ناخواسته، نیروی 
انتظامی و ضابطین قضایی را نه به عنوان مجریان بی طرف 
قانون بلکه به عنوان »عوامل اجرایی یک شخص بانفوذ« 
و ابزاری برای تسویه حســاب های شخصی قلمداد کرده 
است؛که به نظر می‌رسد، نیازمند پیگیری و برخورد قاطع 
قضایی است. لذا با عنایت به ابهامات موجود در انگیزه و 
شیوه اجرای این عملیات و همچنین روایت های متناقض 
منتشر شده، خانه سینما درخواســت دارد: مقرر فرمایید 
»کمیته‌ای ویژه و مستقل« جهت کشف حقیقت و روشن 
شدن ابعاد پنهان این ماجرا تشکیل و نتایج آن منتشر گردد. 
تأکید مؤکد ما بر این رسیدگی دقیق، نه از سر طلب امتیاز 
برای قشر هنرمند بلکه از آن‌روست که معتقدیم این پرونده، 
آزمونی بزرگ برای صیانت از حقوق شهروندی است. ما بر 
این باوریم که اگر حقوق چهره های شناخته  شده این چنین 
سهل‌انگارانه پایمال شــود یا دستمایه بازی های رسانه‌ای 
قــرار گیرد، امنیت و آبروی »مــردم بی صدا و گمنام« این 
سرزمین که دست شــان به جایی نمی‌رسد، در مخاطره‌ای 
جدی تر خواهد بــود. دفاع مــا از همکاران مان، فریادی 
برای حراســت از حریم امن تمام شهروندان ایرانی است. 
پیشاپیش از دستور قاطع حضرتعالی برای شفاف‌سازی و 

اجرای عدالت سپاسگزاریم.    
صبح روز گذشــته همایون اســعدیان، مدیرعامل خانه 
ســینما در نشســت خبری درباره دســتگیری تعدادی از 
بازیگران گفت: ما امروز نامه سرگشــاده‌ای به آقای اژه‌ای 
رئیس قوه قضائیه نوشتیم و این مسئله‌ را مطرح کردیم. طبق 
پیگیری های ما، دســتگیری بازیگران یک برنامه سیستمی‌ 
نبود بلکه یک‌ حرکت آتش به اختیار بود و تعدادی از دوستان 
بازیگر ما در یک مهمانی شــخصی بازداشــت می‌شوند. 
چیزی که متأسفانه در ادامه این مسئله پیش می آید، غم‌انگیز 
است. چرا وقتی بحث ‌زمین خواری و اختلاس پیش می آید، 
نام اسامی را اعلام‌ نمی کنند اما به فاصله دو روز بعد از اتفاق 

یک‌ رسانه رسمی، نام بازیگران را اعلام‌ کرد.
وی تأکید کرد: متأسفانه یکی از خبرگزاری ها با حضور 
دو خبرنگار تماماًً اطلاعــات غلط دادند و حیثیت بازیگر 
خانم و خانواده‌اش را بردنــد. در این‌ مورد باید اعلام‌ جرم 
شــود. با چه سند و مدرکی آبروی یک‌ هنرمند را می برند؟ 
من از ســایت های زرد گلایه ندارم اما از رسانه های رسمی 
درخواست دارم که یک سری مسائل را رعایت کنند. در این 
چند وقت یک‌ هنرمند را مخبــر اعلام‌ کردند که حتی در 

خانواده‌ و نزد همکارانش نیز بی آبرو شده است.
مدیرعامل خانه ســینما بیان کرد: اگــر دو هفته بابت 
واکنــش به این ‌اتفاق صبر کردیم بــه این دلیل بود که ابعاد 
مختلف مســئله را بررســی کنیم. تمام حرف هایی که آن 
خبرگزاری در آن برنامه مطرح کرد، دروغ محض اســت. 
ســینما، مرغ عروسی و عزاســت و به‌راحتی به آن‌ حمله 

می کنند اما قصد داریم که این مسئله را پیگیری کنیم.

کمیته حقیقت یاب کمیته حقیقت یاب می خواهیممی خواهیم
خانه سینما به رئیس قوه قضائیه نامه نوشت

سال‌روز تولد فهیمه اکبر، توضیحاتی دربارۀ هم کاری با این هنرمند ارایه کرد 
و گفت: »ایران ســرزمینی است که برای زن ارزش بسیاری قائل است و از 

برگزارکنندگان این برنامه و ارج نهادن به بانوان قدردانی می کنم.«
در این آیین هم چنین از شادی پیروزی، مدیر انتشارات ایلیا برای انتشار 
نخســتین کتاب آشپزی گیلان با عنوان »طباخی گیلان« و چاپ دوم کتاب 
»اوخان« اثــر فهمیه اکبر، نویســندگان، روزنامه نــگاران و فعالان هنری 
گیلانی؛ کوروش رنجبر )نویسندۀ نخستین مقاله دربارۀ اکبر(، پیمان برنجی، 
ابراهیم مروجی و امین حق‌ره که از تلاش گران پیشتاز در معرفی فهیمه اکبر 
در دهه های ۸۰ و ۹۰ بوده‌اند با اهدای نماد سرو، درخت مورد علاقه فهیمه 

اکبر و مینیاتورهای سه زبانه از آثار حسین بهزاد، قدردانی شد.

 روایت غزل شاکری از ایفای نقش فهیمه اکبر 
در بخش دیگری از این آیین، غزل شاکری بازیگر و خواننده دربارۀ ایفای 
نقش فهیمه اکبر در ســریال »خاتون« گفت: »بســیار خوشحالم که نقش 
فهیمه اکبر را در این ســریال ایفا کردم و ایفا کردن این نقش هم سخت بود. 
فهمیه اکبر بودن خیلی کار آســانی نیســت قطعاًً من هر چقدر تلاش کرده 
باشــم زنی از جنس قدرت و هنر را به نمایش بگذارم همچون او نمی شود. 
ســال گذشته به‌ همراه همســرم و دوســتی برای رونمایی از کتاب »آهنگ 
سرگذشــت« به رشت ســفر کردم و به موزۀ ملی رشــت رفتم؛ موزه‌ای که 
زمانی خانۀ فهیمه اکبر بود تا با داستان زندگی خانم اکبر آشنا شوم. خانه ها 
داســتان هایی دارند که با شنیدن شان انســان ها بهتر می شوند و از آشنایی با 
خانم اکبر و حضور در این فضا، احساس رضایت داشتم و دوست دارم بیشتر 
با این شخصیت آشنا شوم. حین بازدید از موزۀ ملی رشت احساس می کردم 
لازم است، یاد فهیمه اکبر را با آوازخوانی در همان مکان زنده نگه دارم اما با 

مقاومت یکی از زنان شاغل در آنجا مواجه شدم.«
در ادامه بخش هایی از مستند »نامه هایی از آمریکا« با روایتی از زندگی 
فهمیه اکبر به کارگردانی نظام منوچهری پخش شد و توسط کارگردان مورد 

بررسی قرار گرفت.

 یادبود نجمه شمس
بخش دیگری از این آیین به یادبود نجمه شــمس بخش، دختر ایران گرد، 
کوهنورد و دوچرخه ســوار اختصاص داشت که در نخستین روز جنگ 12 
روزه رژیم صهیونیستی علیه کشورمان به شهادت رسید. چاپ چهارم کتاب 
»آهنگ سرگذشــت« نیز از سوی نویســنده به او تقدیم شده است. در این 
بخش، کلیپی از نجمه شــمس بخش پخش شــد و مادرش برای دریافت 
تندیس سرو به روی صحنه آمد. محمدرضا اسدزاده، عضو شورای سردبیری 
خبرآنلاین و از برگزارکنندگان این آیین دربارۀ نکوداشت شمس بخش گفت: 
»او ایرانگــرد، کوهنورد و دوچرخه ســوار و به دنبال نوع‌دوســتی، صلح و 
همزیستی مسالمت آمیزبود، فهمیه اکبر نیز به دنبال صلح بود به همین خاطر 
نکوداشت شمس بخش در این برنامه انتخاب شد، این گفت‌وگو نه سیاسی 

است و نه صرفاًً فرهنگی- هنری بلکه ریشه‌ای ایرانی دارد.
معصومه جوادی نسب، نویسنده کتاب »آهنگ سرگذشت« و از دوستان 
نجمه شــمس بخش هم گفت: »نجمه همواره لبخند بر صورتش داشــت و 
دوســت داشــت با همه گفت‌وگو کند و این تأثیر تربیت والدینش است. او 
سعی می کرد همچون فهمیه اکبر گفت‌وگو و فرهنگ صلح را ترویج کند و در 
چاپ چهارم کتاب هم به این موضوع اشاره کردم.« گروه موسیقی »جوما« 
در بخــش پایانی این آیین، ترانه های فهیمه اکبر و جهانگیر ســرتیپ پور در 

جنگ جهانی دوم و اشغال گیلان را اجرا کرد.

گزارش

سابقش باعث و بانی لو رفتن فعالیت هایش شــده‌اند به کشور بازمی گردد تا 
علاوه  بر انتقام تا حد ممکن جلوی ضرر بیشتر را بگیرد. سمیر ابتدا به مسعود 
که او را شاگرد خود در عرصه دزدی می‌داند، نزدیک می‌شود و بعدتر اما به او 
هم اعتماد نمی کند و مسیرش از او جدا می شود. امیرکاوه آهنین جان که اساساًً 
از بازیگران گزیده کار در قاب تلویزیون محســوب می شود، اجرایی پرانرژی 
و به یادماندنی در نقش »ســمیر« دارد و احتمالًاً تا ســال ها به پشتوانه همین 
کاراکتر در حافظه مخاطبان ســیما، شناخته شود. تقابل او با عماد و صدور 
دستور قتل او در کنار دورخیزش برای همدستی با هرمز مسعودی برای انتقام 

از مهرداد، در قسمت های اخیر، شرارت او را به اوج رسانده است. 
ســاغر علیزاده| بهار قاســمی: هر چند از همان قســمت‌های ابتدایی، او را 
به عنــوان چهره‌ای مرموز شــناختیم اما با رقم خوردن ماجرای ســرقت از 
صندوق امانات بانک، او در موقعیت یکی از قربانیان قرار گرفت. اســناد 
و مدارکــی که او در صندوق شــخصی‌اش پنهان کرده بود، ردونشــانی از 
گذشته هایی داشت که طبیعتاًً کشــف آنها از سوی پلیس، موقعیت او را به‌ 
خطر انداخت. ساغر علیزاده حالا فراتر از مدیر یک هلدینگ اقتصادی به 
مهره‌ای تعیین کننده در چرخه یک فساد عظیم مالی تبدیل شده است. او که 
در مسیر پیشرفت داســتان متوجه شده‌ایم به‌واسطه انگیزه نجات فرزندش، 
تن به همکاری و همدستی با مهرداد داده حالا از هر طرف در معرض تهدید 
است و در عین حال خودش هم چیزی از رقبای تبهکارش کم ندارد. ساغر 
به شــدت تحت نظر پلیس اســت و آنقدر ابهامات درباره موقعیت فعلی و 

گذشــته‌اش پرشمار شده که مأموران او را به چشم یکی از سرنخ های اصلی 
حل معماهای خود زیر نظر دارند. رابطه سودجویانه ساغر و حمید هم یکی 
از داستان های فرعی سریال است که در قسمت های اخیر به مرحله بحرانی 
رســیده و دســت هر دو طرف برای یکدیگر باز شده است. بهار قاسمی در 
نقش ساغر علیزاده یکی از پرچالش ترین تجربه های بازیگری خود را پشت 

 سر می گذارد.
مهرداد| پیام احمدی‌نیا: هر چند در قســمت های ابتدایی‌ »الگوریتم« فقط 
نامش را می شنیدیم اما حالا تبدیل به یکی از پایه های اصلی روایت سریال 
شده است. مهرداد سبحانی سال ها پیش به جرم جعل‌ عنوان، حمل سلاح 
و کلاهبرداری به 12 سال حبس محکوم شده بود و بعد از آزادی برای جبران 
گذشــته و فرار از دست باند تبهکارانی که خرده‌حسابی با آنها داشت با یک 
تصادف ساختگی از معرکه می گریزد. او ابتدا ساکن اسپانیا بود و به‌واسطه 
همسرش یعنی ساغر علیزاده، اتفاقات داخل ایران را برای توسعه سرمایه‌اش 
مدیریت می کــرد اما از جایی به  بعــد خود به میدان آمد. پیــام احمدی نیا 
ایفاگر نقش مهرداد است که در میان همدستانش به دانوش معروف است. 
احمدی نیا به‌خوبی توانســته این کاراکتر مرموز و در عین حال مخوف را به 
 تصویر بکشد، تبهکاری که ابایی از حذف و کشتن آدم هایی که پیش‌رویش 
قرار می گیرند، ندارد و در عین حال تســلط ویژه‌ای بر همه اتفاقات پیرامون 
خــود دارد. آنچه بیش از دیگر اتفاقات، ذهن او را دیگر کرده و به فکر انتقام 
انداخته، اجرای نقشــه سرقت از بانک توسط مســعود است، نقشه‌ای که 

مهرداد طراح اصلی‌ آن بوده است.
هرمز مسعودی| سعید شریف: تازه نفس ترین تبهکار در روایت »الگوریتم« 
محسوب می شود؛ هرمز مسعودی تا به اینجا حضوری کوتاه در داستان داشته 
اما ارتباطی که با گذشته کاراکترهای اصلی دارد به‌وضوح نشان از پررنگ تر 
شــدن موقعیتش در ادامه روایت دارد. او یک قاچاقچی حرفه‌ای اســت و 
به همین دلیل هم ســمیر برای آب کردن قطعه الماســی که از عماد سرقت 
کرده‌اند، ســراغ او می‌رود. هرمز اما داســتان دیگری هم دارد و انگیزه‌اش 
برای همراهی با سمیر به یک هدف مشترک بازمی گردد؛ او به‌دنبال انتقام از 
مهرداد است. مهرداد که سال ها پیش برای فرار از دست طلبکاران و رفقای 
ســابق، نقشه یک تصادف ســاختگی را طراحی کرده و خودش را به عنوان 
متوفــی جا زده بود، جنازه فرد دیگری را ســوزاند تا در صحنه تصادف همه 
را به اشــتباه بیندازد. حالا مشخص شده که آن جنازه مربوط به برادر هرمز 
بوده و همین کافی اســت تا ورود هرمز به داستان »الگوریتم« همراه با یک 
کینه عمیق باشــد. سعید شــریف که پیش تر او را در نقش یک جوان شیعه 
و عاشق پیشه در سریال »عشــق کوفی« دیده بودیم حالا در تجربه‌ای تازه 
ایفــای نقش این قاچاقچی حرفه‌ای را برعهده گرفته و تا به اینجا حضوری 

گرم و توجه برانگیز در سریال داشته است.
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دیروز بورس تهران در ادامه روند صعودی روزهای اخیر 
یکی از پرقدرت ترین روزهای معاملاتی خود را پشــت‌ سر 
گذاشت و هر دو شاخص اصلی بازار بازدهی قابل  توجهی 
را به ثبت رســاندند. فضای کلی معاملات نشان می‌داد که 
جریان تقاضا با قدرت بیشتری نسبت به عرضه ظاهر شده و 

اعتماد نسبی به بازار در حال تقویت است.
شــاخص کل بورس با رشــد ۵۴ هزار و ۲۵۳ واحدی 
معادل ‌۱.۵۵درصد، در سطح ۳ میلیون و ۵۶۱ هزار و ۴۷۸ 
واحد ایستاد و بار دیگر برتری خریداران در نمادهای بزرگ 
و شاخص ســاز را به نمایش گذاشت. در کنار آن، شاخص 
کل هــم‌وزن نیز با افزایش ۱۴ هــزار و ۸۷۰ واحدی معادل    
‌۱.۵۱ درصد از ســطح مهم یک میلیــون واحد عبور کرد و 
در عدد یک میلیــون و ۴۴ هزار واحد قــرار گرفت. عبور 
همزمان هر دو شــاخص از سطوح مهم تکنیکال، نشانه‌ای 
روشــن از صعودی بــودن کلیت بازار و مشــارکت فعال‌تر 
نمادهای کوچک و متوســط در موج اخیر رشد است. این 
ارقــام تأیید می کند که دیروز جریــان تقاضا تنها محدود به 
چند نماد خاص نبوده و بخش قابل توجهی از بازار، به‌ویژه 
شــرکت های کوچک تر، همــگام با بزرگان بــازار وارد فاز 
صعودی شده‌اند؛ موضوعی که از دید فعالان بازار، نشانه‌ای 
مثبت از پایداری احتمالی روند محســوب می شود. ارزش 
معاملات ســهام، حق تقدم و صندوق های سهامی دیروز به 
حدود ۱۴ هزار و ۴۴ میلیارد تومان رســید که در مقایسه با 
میانگین هفته گذشــته، رشد محسوســی را نشان می‌دهد. 
حجم معاملات نیز با ثبت بیش از ۳۷ میلیارد سهم، تصویر 
روشــنی از افزایش مشارکت و حضور فعال معامله گران در 

بازار ارائه کرد.
بررســی داده های مربوط به نقدینگی نشــان می‌دهد، 
ســرانه خرید حقیقی ها در معاملات دیروز به ۷۶.۶ میلیون 
تومان رسیده در حالی که ســرانه فروش آنها ۵۲.۶ میلیون 
تومان ثبت شده است. برآیند این ارقام نسبت قدرت خرید 
۱.۴۶ واحدی را نشان می‌دهد که به‌وضوح حکایت از برتری 
خریداران حقیقی در جریان معاملات دیروز دارد. همچنین 
ورود ۱ هزار و ۳۹۸ میلیارد تومان پول حقیقی به بازار سهام 
ثبت شــد که یکی از بالاترین سطوح ورود نقدینگی در دو 
هفته اخیر محسوب می شود و می‌تواند، نشانه‌ای از افزایش 
خوش بینی سرمایه گذاران نســبت به آینده کوتاه مدت بازار 
باشــد. در نقطه مقابل، صندوق های درآمد ثابت با خروج 
۴۷۸ میلیارد تومان نقدینگی مواجه شــدند؛ موضوعی که 
نشــان می‌دهد، بخشــی از ســرمایه ها با کاهش جذابیت 
گزینه های کم‌ریســک در حال حرکت به سمت بازار سهام 
و پذیرش ریســک بیشتر هســتند. در دادوستدهای دیروز 
۷۱۲ نمــاد در محدوده مثبت و تنهــا ۱۱۸ نماد در محدوده 
منفی معامله شدند که این نسبت، تصویری بسیار مطلوب 
از وضعیت کلی بازار ارائه می‌دهد. در بخش سفارش ها نیز 
ارزش ســفارش های خرید به حدود ۲ هزار و ۵۱۶ میلیارد 
تومان رســید، در حالی که ارزش سفارش های فروش تنها 
۵۰۶ میلیــارد تومان بــود. اختلاف قابل توجــه بیش از 5 
 برابری میان ســفارش های خرید و فــروش، بیانگر تداوم 
جریــان ورود نقدینگی و انتظارات صعــودی معامله گران 
است. تعداد صف های خرید نیز به ۲۹۵ نماد افزایش یافت 
و در مقابل تنها ۲۴ نماد بــا صف فروش مواجه بودند. این 
وضعیت حاکی از آن اســت که بازار دیروز با فشــار فروش 
بسیار محدودی روبه‌رو بوده و تقاضا در اغلب صنایع دست 
بالا را داشــته اســت. در معاملات روز گذشته)سه شنبه(، 
ارزش معــاملات بازار حدود ۱۲ هــزار و ۲۰۰ میلیارد تومان 
بود که در مقایســه بــا دیروز رقم کمتری به شــمار می آید. 
همچنین ورود پول حقیقی در روز گذشته تنها ۳۲۸ میلیارد 
تومان ثبت شــده بود که مقایســه آن با ورود نزدیک به ۱.۴ 
هــزار میلیارد تومان دیروز نشــان می‌دهــد، قدرت جریان 
نقدینگی بیش از چهار برابر افزایش یافته اســت. همزمانی 
رشــد ارزش معاملات، افزایش ورود پــول حقیقی و عبور 
شــاخص هم‌وزن از سطح یک میلیون واحد، سیگنال‌های 
مثبتی برای تحلیلگران و فعالان بازار محســوب می شود. 
این عوامل می توانند نشــانه‌ای از بازگشت تدریجی اعتماد 
ســرمایه گذاران و تقویت انتظارات مثبت نســبت به روند 
معاملات در روزها و هفته آینده باشــند. در مجموع، بازار 
سهام دیروز تصویری از یک صعود قدرتمند و نسبتاًً همگانی 
را به نمایش گذاشت. رشد چشمگیر ارزش معاملات، ورود 
قابــل توجه نقدینگی، برتری محســوس نمادهای مثبت و 
افزایش تعداد صف های خرید نســبت به صف های فروش 
همگی بیانگر افزایش امیــدواری معامله گران به تداوم روند 
صعودی بازار در کوتاه مدت است؛ هرچند پایداری این روند 
همچنان به متغیرهای کلان اقتصادی، سیاســتگذاری ها و 

رفتار نقدینگی در روزهای آینده وابسته خواهد بود.

سهام پر قدرت
دلار چگونه بازار سهام را به تکاپو واداشت؟

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

بازار سهام

سیاســتمداران به‌دنبال ملی ســازی یا کاهش فعالیت بانک‌های 
خصوصی هستند، اقتصاددانان هشدار می‌دهند که چنین اقداماتی 
می تواند، ثبات اقتصادی را به خطر اندازد و مانع توسعه بازار مالی 
کشور شــود. واقعیت این است که مســیر آینده بانکداری ایران 
بستگی مستقیم به تصمیمات دولت، مجلس، سیاست های بانک 

مرکزی و میزان مشارکت بخش خصوصی دارد. 
سوال اساســی این است که آیا ایران مســیر ملی سازی کامل 
بانک ها را ادامه خواهد داد یــا راه میانه‌ای برای اصلاح و نظارت 
کارآمد بر بانک های خصوصی انتخاب خواهد شد؟ پاسخ به این 
پرسش تعیین کننده سلامت نظام مالی کشور، مدیریت نقدینگی، 
ثبــات اقتصادی و قدرت خرید مردم خواهد بود. هر تصمیمی در 
این زمینه نه تنها بر بانک ها بلکه بر کل اقتصاد ایران تأثیرگذار است 
و پیامدهای آن تا ســال ها باقی خواهد ماند.بنابراین سخن اخیر 
رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام، اگرچه از نظر سیاســی 
پررنگ اســت از منظر اقتصادی و کارشناســی نادرست است. 
تحلیل تاریخی و تجربی نشان می‌دهد که بهترین مسیر برای نظام 
بانکــی ایران، نه حذف کامل بانک هــای خصوصی بلکه اصلاح 
حکمرانی، نظــارت کارآمد و هماهنگی میــان بانک‌های دولتی 
و خصوصی اســت تا ضمن حفظ ثبات اقتصادی، ظرفیت های 
تولید، نوآوری و خدمات‌رسانی ارتقا یابد. به عبارت دیگر، اشتباه 
سیاستی از ابتدا در »محدودسازی یا حذف رقابت« نهفته است 

نه در وجود بانک های خصوصی به عنوان بخشی از نظام بانکی.

هوش مصنوعی نه یک گزینه بلکه یک ضرورت استراتژیک 
و حیاتی برای آینده ایران است. در جهانی که فناوری با سرعتی 
بی سابقه تمامی ابعاد زندگی بشر را دگرگون می کند، کشورهایی 
که بتوانند هوش مصنوعی را به طور مؤثر در اقتصاد، صنعت، 
آموزش و حکمرانی خود ادغام کنند، در دهه های آینده جایگاه 
برتری در نظام جهانی خواهند داشت. ایران با دارا بودن ظرفیت 
علمی بالا، نیروی انســانی جوان و متخصص و بازار داخلی 

قابل توجه، پتانسیل بی نظیری برای تبدیل شدن 
به قطب هوش مصنوعی در منطقه دارد اما این 
پتانسیل تنها در صورتی قابل بهره برداری است 
که سیاســتگذاری و حکمرانی در این حوزه به 

 سرعت اصلاح شود.
ایــران در یک نقطه تاریخی حســاس قرار 
دارد. هوش مصنوعی در حال تبدیل شــدن به 
بیســت‌و یکم است؛  تعیین کننده قرن  فناوری 
فناورانه که نه تنهــا اقتصاد و صنعت را متحول 
می کند بلکه نظم قدرت، آموزش، امنیت ملی 
و ظرفیت های رقابتی کشــورها را نیز دگرگون 
می کند. کشــورهایی که در این حوزه پیشــتاز 
باشند نه تنها اقتصادهای پیشرفته تر و مقاوم تر 

خواهند داشت بلکه نقش آفرین اصلی در تعیین آینده بشریت 
و جهت گیری هــای جهانی خواهند بود. این واقعیت نشــان 
می‌دهــد که هوش مصنوعی به هیچ عنوان یک انتخاب لوکس 
یا یک فناوری جنبی نیســت بلکه یک ضرورت ملی است که 
ایران اگر آن را به تأخیر بیندازد، در معرض خطر از دست دادن 

فرصت تاریخی قرار خواهد گرفت.
با این حال، ساختارهای فعلی حکمرانی هوش مصنوعی 
در ایــران با چالش های بنیادین مواجه اســت. تناقضات در 
اسناد بالادســتی، موازی‌کاری نهادی، عدم هماهنگی بین 
نهادهــای تصمیم گیر و حاشیه‌نشــینی بخــش خصوصی، 
ضعــف در اجرا و فقــدان برنامه‌ریزی عملیاتــی، می توانند 
فرصت تاریخی هوش مصنوعــی را به تهدیدی بزرگ تبدیل 
کنند. درحالی که کشــورهای رقیب منطقه‌ای مانند امارات 
متحده عربی، عربســتان ســعودی و ترکیه با سرعت بالا در 
حال سرمایه گذاری های عظیم، جذب استعدادهای جهانی 
و پیاده ســازی حکمرانی کارآمد هستند، ایران در صورتی که 
اصلاحات ســاختاری را به تأخیر بینــدازد، نه تنها از رقابت 
منطقه‌ای عقب خواهد ماند بلکه شکاف فناورانه و اقتصادی 
آن بــا جهان به طور قابل‌توجهی عمیق تر و کشــور از مزایای 

انقلاب هوش مصنوعی محروم خواهد شد.
با این حــال، ایران هنــوز فرصت های ارزشــمندی برای 
پیشرفت دارد. نیروی انسانی جوان و متخصص، تجربه قابل 

توجه در فناوری اطلاعات، قدرت علمی بالای دانشــگاه ها و 
مراکز تحقیقاتی و بازار داخلی گسترده، سرمایه های ارزشمندی 
هستند که اگر به طور هماهنگ بسیج شوند، می توانند کشور را 
به جایگاه شایســته خود در عرصه هوش مصنوعی برسانند. 
بخــش خصوصی ایران، حتی با وجــود محدودیت‌ها و موانع 
موجود، نشان داده است که توانایی نوآوری و تولید محصولات 
رقابتی را دارد. شــرکت هایی مانند دیوار، دیجی‌کالا، اسنپ، 
کافه بــازار و ده ها نمونه موفق دیگــر، اثبات کرده‌اند که بخش 
خصوصی ایران می تواند در شرایط مناسب نه تنها نوآوری کند 
بلکه بازارهای داخلی و حتی منطقه‌ای را تســخیر نماید. این 
شرکت ها نمونه هایی روشن از ظرفیت بالقوه بخش خصوصی 

در زمینه فناوری های پیشــرفته هستند و اگر حکمرانی هوش 
مصنوعی کشــور به گونه‌ای اصلاح شــود که این ظرفیت ها به 
رسمیت شناخته شــوند و حمایت قانونی و مالی کافی از آنها 
صورت گیرد، ایران می تواند به سرعت جایگاه خود را در منطقه 

و حتی جهان تثبیت کند.
دانشــگاه ها و مراکز تحقیقاتــی ایران نیز بــا تولید هزاران 
مقاله علمی در ســال، قدرت علمی چشمگیری از خود نشان 
داده‌اند. با وجود این، شــکاف میان تولید علم و کاربرد عملی 
آن همچنان قابل توجه اســت. بسیاری از یافته های پژوهشی 
بدون تجاری ســازی و انتقال فناوری باقی می مانند و بخش 
خصوصی نیز در بسیاری از مواقع به دلیل نبود چارچوب قانونی 
و حمایت های مؤثر، امکان استفاده از این ظرفیت ها را ندارد. 
اگر این شــکاف با مکانیزم های عملیاتی و حمایت‌های مالی 
مناسب پر شود، ایران می تواند به سرعت از تولید علم به کاربرد 
عملی برســد و زمینه ایجاد نوآوری های فناورانه، شرکت های 
دانش بنیان و اشتغال گسترده را فراهم آورد. نسل جوان ایران نیز 
یکی از بزرگ ترین ســرمایه های ملی در حوزه هوش مصنوعی 
است. هزاران دانشــجوی ایرانی در دانشگاه های معتبر جهان 
در رشته های مرتبط با هوش مصنوعی و فناوری‌های پیشرفته 
تحصیل می کنند و بسیاری از آنها آمادگی بازگشت به کشور و 
کمک به توسعه ملی را دارند، مشروط بر اینکه شرایط مناسب، 
محیط رقابتی سالم و فرصت های واقعی برای مشارکت فراهم 

شــود. این اشــتیاق و توانمندی جوانان همراه با قدرت علمی 
دانشــگاه ها و تجربه عملی شــرکت های خصوصی، می تواند 
ایران را به ســرعت به قطب هوش مصنوعی در منطقه تبدیل 
کند به شرطی که حکمرانی کارآمد و برنامه‌ریزی استراتژیک 

وجود داشته باشد.
آنچه در حال حاضر کم اســت، حکمرانی مؤثر و یکپارچه 
است. حکمرانی که به جای ایجاد موانع، مسیر را هموار کند؛ 
به جای تصدی گری، نقش تســهیل گری داشته باشد؛ به جای 
حذف بخش خصوصی، آن را به عنوان شــریک اصلی بپذیرد؛ 
به جای پراکندگــی و موازی کاری، هماهنگــی و یکپارچگی 
ایجاد کند؛ و به جای سیاســت های کاغــذی و غیرقابل اجرا 
بر عملیات ســازی و اجرا تمرکز کند. اصلاح 
حکمرانی هــوش مصنوعی در ایــران نه یک 
گزینه بلکه یک ضرورت ملی و اســتراتژیک 
است. این اصلاح، نه تنها برای توسعه صنعت 
هوش مصنوعی حیاتی اســت بلکه برای آینده 
اقتصادی، علمی و قدرت ملی کشــور اهمیت 

غیرقابل انکاری دارد.
هوش مصنوعی در حال شکل‌دهی به نظم 
جهانی جدید اســت و ایران باید تصمیم بگیرد 
که آیا می خواهد در این نظم نقشی فعال و مؤثر 
داشــته باشــد یا صرفاًً مصرف کننده‌ای منفعل 
باشــد. هر روز تأخیر در اصلاح ســاختارها، 
رفع تناقضات، هماهنگی نهادها و مشــارکت 
بخش خصوصی، شــکاف ایران با جهان را عمیق تر می کند و 
فرصت های تاریخی را از دسترس خارج می کند. اما اگر اراده 
سیاســی برای اصلاح وجود داشته باشد، اگر تجربیات موفق 
جهانی مطالعه و اقتباس شــوند و اگر تمام ذی نفعان در یک 
تلاش ملی هماهنگ و یکپارچه همکاری کنند، ایران می تواند 
نه تنهــا عقب ماندگی را جبران کند بلکه به یکی از قدرت های 
منطقه‌ای در هوش مصنوعی تبدیل شــود و ســهم خود را از 

انقلاب فناورانه جهانی تضمین کند.
راه پیش‌رو دشوار اســت اما غیرممکن نیست. آینده ایران 
در عصر هوش مصنوعی به تصمیماتی بســتگی دارد که امروز 
اتخاذ می شوند. ایران می تواند موفق شود اما تنها در صورتی که 
حکمرانی کارآمد، مشارکتی و عملیاتی را در پیش گیرد، بخش 
خصوصی را به عنوان شریک اصلی بپذیرد و تمام ظرفیت های 
علمی، فناورانه و انســانی کشور را به صورت هماهنگ بسیج 
کند. این گزارش به مثابه آخرین زنگ خطر اســت؛ اگر امروز 
اقدام نکنیم، فردا دیگر فرصت جبران وجود نخواهد داشــت. 
اگر امروز متحد و هماهنگ نباشیم، فردا پراکنده و آسیب پذیر 
خواهیم بود و اگر امروز به بخش خصوصی اعتماد نکنیم، فردا 
هیچ بازیگــر قدرتمندی برای تحقق اهداف ملی باقی نخواهد 
ماند. ایران اکنون در آســتانه تاریخی قرار دارد و تنها با اراده، 
تصمیم قاطع و حکمرانی هوشــمند می تواند، آینده خود را در 

عصر هوش مصنوعی تضمین کند.

اظهارنظر اخیــر رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام که 
گفته »کل سیاست تشکیل بانک های خصوصی 100 در صد غلط 
بود« اگرچه با ادبیات تند و قاطع بیان شده اما میان سیاستمداران 
اصولگــرا، مدافعانــی دارد. هرچند اقتصاددانــان می‌گویند این 
ســخنان از نظر کارشناســی و اقتصادی صحیح نیست و نیاز به 
بررســی دقیق دارد. ضمن اینکه به عقیده بانکداران، این سخن با 
واقعیت های تاریخی و عملکــردی نظام بانکداری خصوصی در 
ایران همخوانی ندارد و نمی تواند مبنای تصمیم گیری‌های اقتصادی 
صحیح باشد. برخی سیاســتمداران استدلال می کنند که بخش 
مهمی از تورم فعلی ناشی از خلق پول توسط بانک های خصوصی 
است و تأسیس این بانک‌ها از ابتدا اشتباه بوده است. به باور آنها 

تنها بانک های دولتی باید بــه نمایندگی از مردم حق خلق پول را 
داشته باشند و هرگونه فعالیت بانک های خصوصی در این زمینه 
تهدیدی برای ثبات اقتصادی به شمار می‌رود. این دیدگاه در میان 
برخی نمایندگان مجلس، اقتصاددانان طرفدار اقتصاد اسلامی و 
شــخصیت های سیاسی اصولگرا طرفداران زیادی دارد و بارها بر 
لزوم ملی سازی بانک ها یا ادغام آنها تأکید شده است. با این حال 
بســیاری از اقتصاددانان معتقدند، انحلال بانک های خصوصی 
فاقد توجیه کارشناسی اســت و نه تنها با سیاست های کلی نظام 
در تضاد است بلکه می تواند به جای کاهش بحران های اقتصادی، 
آثار منفی گسترده تری بر نقدینگی، سرمایه گذاری و رشد اقتصادی 
کشــور وارد کند. به گفته آنها، بانک های خصوصی نقش مهمی 
در تأمین منابع مالی بخش هــای تولیدی و خدماتی ایفا می کنند 
و حذف آنها ممکن اســت باعث اختلال در نظام مالی و کاهش 
رقابت پذیری بانک‌ها شــود. این تقابل دیدگاه ها، آینده بانکداری 
ایران را با ابهامات جدی مواجه کرده اســت. در حالی که برخی 

چرا سرمایه گذاری در هوش مصنوعی حیاتی است؟

قله هوش

علیه بانکداری خصوصیعلیه بانکداری خصوصی
چرا برخی سیاستمداران دنبال انحلال بانک های خصوصی هستند؟

امیر شکاری

تحلیلگر اقتصاد

سعید مشهوری

گروه اقتصاد

دیدگاه: تحلیل اقتصادی
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گروه اجتماعی: بازار محصولات لبنی ایران این روزها صحنه یک 
چرخه معیوب اســت که در آن افزایش هــای روزانه قیمت، نه تنها 
مصرف کنندگان را در ســردرگمی کامل فرو بــرده بلکه انگیزه های 
ســودجویانه را در حلقه تولید به اوج رســانده است. گزارش های 
میدانی از جهش های مکرر قیمت ماســت و پنیر خبر می‌دهند تا 
جایی‌ که این تغییرات با فاصله های دو یا سه روزه اعمال می شوند و 
عملًاً مفهوم قیمت مصوب را بی معنا کرده‌اند. اما فاجعه اصلی در 
حوزه کلان رخ داده؛ آنجا که رئیس اتحادیه فرآورده های لبنی اعلام 
می کند، سرانه مصرف شیر از ۱۳۰ کیلوگرم در سال ۱۳۸۹ به حدود 
۵۰ کیلوگرم در سال های اخیر ســقوط کرده است. این کاهش ۸۰ 
کیلویی در یک دهه، نشان می‌دهد که سفره بیش از ۴۰ میلیون نفر 
از دهک های درآمدی پایین، قربانی تعارض منافع و سوءمدیریت 

در سیاست های تجاری و نظارتی شده است.

تقاطع بحران نهاده ها و منافع تولیدکننده
در تحلیل ریشــه های این بحران، نمی توان تنها به ســوءمدیریت 
دولتــی در زمینه نهاده ها بســنده کــرد، هرچند که اولیــن ضربه را 
سیاســت های ارزی ناکارآمد وارد کرده اســت. مشکلات در تأمین 
نهاده هــای دامــی بــا ارز ترجیحی و ناچــاری دامداران بــه تأمین 
خوراک از بازار آزاد، هزینه تمام شــده شــیر خام را با جهشی شدید 
مواجه کرده اســت؛ تا جایی‌ که رئیس اتحادیــه فرآورده های لبنی از 

»افزایش ‌۱۳۰درصدی قیمت شــیر« در 3  ماه اخیر خبر می‌دهد. اما 
در این شــرایط، حلقه‌ای که بیشــترین قدرت و اختیار را دارد، یعنی 
کارخانجات تولیدکننده نیز فرصت را مغتنم شــمرده و منافع خود را 
در مسیری متفاوت از نیاز ملی تعریف کرده‌اند. سود حاصل از تبدیل 
شــیر خام داخلی به شیر خشک و فروش آن با نرخ دلار در بازارهای 
خارجی، انگیزه ســودجویی را به اوج رسانده است. حجم صادرات 
شیر خشک کشور از حدود ۲۰ هزار تن در سال های گذشته به حدود 
۳۰۰ هزار تن افزایش یافته است. این جهش خیره کننده در صادرات، 
نشــان می‌دهد که تولیدکنندگان در مواجهه با قیمت گذاری دستوری 
و ســود ناچیز داخلی، ترجیح داده‌اند به جای عرضه محصول ارزان و 
یارانه خورده به مردم، با خروج شیر از چرخه مصرف داخلی، به‌دنبال 
حداکثرســازی سود ارزی باشــند. این اقدام، نه تنها بازار داخل را با 
کمبود مصنوعی مواجه و قیمت ها را به طور غیرمنطقی بالا برده است 
بلکه نشان می‌دهد در غیاب نظارت قاطع دولت، تولیدکنندگان نیز در 
حال قربانی کردن سلامت عمومی به بهای سود کلان ارزی هستند.

فرار از استانداردها: هزینه دوگانه سیاست دستوری
سیاست های قیمت گذاری دستوری و تضعیف توان خرید عمومی، 
تولیدکننده را در یک تله دشــوار قرار داده اســت. از یک‌سو، نهادهای 
تعزیراتــی تلاش می کنند، قیمت هــا را به صورت دســتوری پایین نگه 
دارند. از ســوی دیگر، توان خرید مصرف کننده چنان ســقوط کرده که 

حتی قیمت های مصوب نیز برای دهک های پایین دست نیافتنی شده و 
مصرف کننده مجبور به کاهش شدید تقاضاست؛ تا جایی ‌که محصولات 
لبنی به کارخانه ها مرجوع می شوند و بخش قابل  توجهی از ظرفیت تولید 
)که به تعطیلی حدود هزار واحد تولیدی منجر شده( از دست رفته است. 
در این تنگنا، حلقه های تولید که به‌دنبال بقا و سود هستند برای جبران 
افزایــش هزینه تولید و حفظ ظاهر قیمــت در مقابل نهادهای نظارتی 
ناچار به فرار از کیفیت و اســتانداردها می شــوند. این اجبار به کاهش 
کیفیت هماننــد یک تیغ دولبه عمل می کند که هــم به اعتماد عمومی 
آسیب می‌زند و هم نگرانی ها درباره استفاده از مواد اولیه ارزان تر، کاهش 
درصد چربی واقعی، یا ترکیبات نامناســب برای حفظ ظاهر قیمت را 
تشدید می کند. اگرچه شهروندان به دلیل فقر، توان پرداخت هزینه تولید 
استاندارد را از دست داده‌اند اما این خلأ توسط تولیدکننده‌ای پر می شود 
که به  جای مبارزه با سیاست های غلط دولت، کیفیت را قربانی می کند 

تا قیمت نهایی را در محدوده قابل قبول برای بازرسان نگه دارد.

بلاتکلیفی دولت در مهار بحران
در میانــه ایــن بحران عمیق، بیشــترین انتقاد متوجــه ناتوانی و 
بلاتکلیفــی نهادهای نظارتــی در اعمال نظارت اســت. وزیر جهاد 

کشاورزی با تکیه بر قیمت گذاری شیر خام، افزایش های هفتگی در 
قیمت ماست و پنیر را به گردن نمی گیرد و مدعی است که این گرانی ها 
ناشــی از »اختلاط مفاهیم قیمت گذاری با تغییرات بازار« است. او 
حتی چهار قلم کالای مشــمول قیمت گذاری تعزیراتی را از بقیه جدا 
می کند تا مسئولیت قیمت گذاری محصولات دیگر را به عهده نگیرد. 
این سلب مسئولیت، در حالی صورت می گیرد که شواهد میدانی نشان 
می‌دهد، بی ثباتی قیمتی در بازار کاملًاً محسوس است و این وضعیت 
ناشــی از عدم نظارت مؤثــر و عدم برخورد قاطع بــا تولیدکنندگانی 
است که به‌دنبال حداکثرسازی ســود از طریق صادرات هستند. این 
بلاتکلیفی نهادها و پاس کاری مســئولیت، نشان می‌دهد که اراده‌ای 
برای مقابله با ریشه های اصلی بحران- یعنی مدیریت ارزی و اصلاح 
سیاســت های نهاده‌ای- وجود ندارد. مادامی که دولت از یک ســو 
تولیدکننده را در شــرایط اقتصادی نامناسب قرار می‌دهد و از سوی 
دیگر، توان یا اراده‌ای برای کنترل ســودجویی و تخلف در بازار ندارد، 
صنعت لبنیات ایران همچنان در چرخه سقوط کیفیت، افزایش قیمت 
و تعطیلی کارخانه ها باقی خواهد ماند. این شــرایط نه تنها سلامت 
امــروز جامعه را تهدید می‌کند بلکه ســرمایه گذاری و ظرفیت تولید 

کشور را نیز در درازمدت نابود می سازد.

در بیست‌ویکمین دوره سمپوزیوم بین‌المللی روابط عمومی 
که روز سه شــنبه ۱۸ آذر ۱۴۰۴ در مرکــز همایش‌های کتابخانه 
ملی برگزار شــد، روابط عمومی همراه اول با رأی هیأت ‌داوران 
موفق به کسب دو عنوان »روابط عمومی برتر در حوزه ارتباطات 
رسانه‌ای« و »بهترین کمپین کاربرد هوش مصنوعی« شد. این 
رویداد با حضور مدیران، کارشناســان و استادان روابط عمومی 
کشور همچنین مشــارکت آنلاین متخصصان بین‌المللی برگزار 
شــد. در این مراســم، پیام مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور 
قرائت شــد. وی در پیام خود روابط عمومی هــا را فراتر از یک 
حرفه صرف دانســت و تأکید کرد که این حــوزه با بهره گیری از 
فناوری هــای نوین ارتباطی در خط  مقدم اطلاع‌رســانی، تنویر 
افــکار عمومی، ایجاد گفت‌وگو و تقویــت وفاق اجتماعی قرار 
دارد. به گفته رئیس جمهور، روابط عمومی ها ذاتاًً در خدمت مردم 
هســتند و نقش مهمی در افزایش رضایت مندی عمومی و حل 
مشکلات اجتماعی ایفا می کنند. وی همچنین با اشاره به نقش 
روابط عمومی ها در شرایط بحران تأکید کرد که کارکرد این حوزه 
تنها به دوران صلح محدود نمی شود و در زمان بحران نیز در دفاع 
از مواضع کشــور و تقویت تاب آوری جامعه نقش آفرین است. 
بــه گفتــه او، در جریان »جنگ ۱۲ روزه« شــاهد حضور مؤثر 
روابط عمومی ها در کنار نیروهــای امدادی و انتظامی از لحظه 
بحران تا بازگشت به وضعیت پســابحران بودیم. او بر ضرورت 
تقویت توان پیشگیری و ارتباط مستمر روابط عمومی ها با مردم 
تأکید کرد. در ادامه مراسم، هوشمند سفیدی، دبیر سمپوزیوم، با 
اشاره به محورهای اصلی این رویداد از جمله بحران های جنگی، 
مطالبات افکار عمومی و ســرمایه اجتماعــی، ابراز امیدواری 
کرد کــه این گفت‌وگوها منجــر به هم‌افزایی بیشــتر در جامعه 
روابط عمومی کشور شود. وی با انتقاد از غلبه نگاه تبلیغاتی بر 
روابط عمومی در ایران، بر ضرورت دوسویه بودن، راهبردمحوری 
و اتکا به پژوهش افکار عمومی تأکید کرد و نقش حل مســئله 
روابط عمومی در بحران ها را حیاتی دانســت. مســعود کوثری، 
مدیرگروه ارتباطات اجتماعی دانشــگاه تهران نیز در این رویداد 
با اشــاره به تحولات جهانی و تداوم جنگ ها در نقاط مختلف 
دنیا بر اهمیت ارتباطــات جنگ، رقابت روایت ها و نقش افکار 
عمومی در شرایط بحران تأکید کرد. وی گفت ممکن است یک 
کشــور در میدان جنگ پیروز شــود اما در عرصه افکار عمومی 
شکســت بخورد. در بخش پایانی و در بیست‌ودومین جشنواره 
برترین هــای روابط عمومی ایران، روابط عمومــی همراه اول با 
کســب بالاترین امتیاز، موفق به دریافت دو عنوان برتر در حوزه 
ارتباطات رسانه‌ای و بهترین کمپین کاربرد هوش مصنوعی شد و 

لوح و تندیس جشنواره را دریافت کرد.

بالاترین امتیاز
 همراه اول برترین روابط عمومی در

»ارتباطات رسانه ای« و »کاربرد هوش مصنوعی« شد

گزارش ویژه

قیمت لبنیات روزانه گران می شود و نظارتی بر آن نیست

یان! شیر ژ

در گیرودار یکــی دیگر از پاییزهای ســربی و بحران های 
زیست محیطی پایتخت، پایداری مســتمر آلاینده های جوی 
و خروج کیفیت هوا از اســتاندارد، متولیان مدیریت شهری و 
اســتانی تصمیمی بحث برانگیز اتخاذ کردند؛ اجرای سراسری 
طــرح زوج و فرد خودروها از درب منازل هر روز از ســاعت 
۶:۳۰ صبح تا ۲۰:۳۰ شــب تا اطلاع ثانوی و احتمالًاً تا پایان 
سال. اگرچه دبیر کارگروه اضطرار آلودگی هوای تهران هدف 
اصلی از این اقدام را صیانت از سلامت شهروندان اعلام کرده 
اما نگرانی ها و شواهد موجود حاکی از آن است که این تصمیم، 
نه یک راه حل مقطعی بلکه مقدمه‌ای برای تداوم فشار مضاعف 
بر مردم اســت و بسیاری در فضای عمومی گمانه‌زنی می کنند 
که این محدودیت های شــدید، به بهانــه وضعیت بحرانی، تا 
پایان ســال جاری نیز ادامه پیدا کند. ابلاغ ناگهانی این طرح، 
موجــی از انتقادات را، از مقامات شــهری و انتظامی گرفته تا 
کارشناســان و عموم مردم برانگیخته است چرا که این اقدام نه 

یک چاره بلکه یک »مشکل جدید« خواهد بود. 

سنگینی بار حمل و نقلی بر دوش شهروندان 
این تصمیم ناگهانی و الزام آور مستقیماًً به نقطه ضعف عمیق 
مدیریت شــهری تهران ضربه زده است: ناتوانی مزمن سیستم 
حمل‌ونقل عمومــی. اجرای طرح زوج و فــرد از درب منزل 
عملًاً نیمی از دارندگان خودروهای شــخصی که شــاید هیچ 
جایگزینی برای تردد خود ندارند را فلج کرده است. همان طور 
که مرتضی طلایی، فرمانده پیشین انتظامی تهران و عضو اسبق 
شورای شــهر در گفت‌وگو با رســانه ها تأکید کرده، اعمال این 
محدودیت ها در شرایطی که شــبکه مترو و اتوبوسرانی تهران 
»نــه به لحاظ تعــداد و نه به لحاظ کیفیت، پاســخگوی نیاز 
شهروندان نیست« تنها موجب افزایش سقف تنش اجتماعی 
و اقتصادی می شود. این اقدام، شهروندان را در یک مخمصه 
قرار می‌دهد: یا باید در روزهایی که پلاک خودرویشان ممنوع 
است از سیستم حمل‌ونقل عمومی که هرچند مفید اما شلوغ و 
فرسوده است، استفاده کنند یا متحمل جریمه روزانه ۲۰۰ هزار 
تومانی شوند. در بحران اقتصادی کنونی، این جریمه به منزله 
یک »مالیات اجباری« اســت که برای جبران ناکارآمدی های 

ساختاری بر دوش اقشار کم‌درآمد و متوسط تحمیل می شود. 
خانواده هایی که فرزنــد دانش آموز دارند یــا کارمندان بخش 
خصوصی که سرویس ندارند، خود را ناچار به دور زدن قانون 
و تحمل فشــار مالی می بینند. ســردار طلایی این وضعیت را 
به‌درستی، یک »ناهنجاری اجتماعی« با پیامدهای منفی تعبیر 
کرده است. حتی اقدام شــهرداری مبنی بر بازگرداندن هزینه 
طرح ترافیک رزرو شده این واقعیت را عوض نمی کند که افراد 
برنامه‌ریزی کرده، اکنون بدون در نظر گرفتن فرجه از حق  تردد 
محروم شــده‌اند. در یک کلام، در غیاب زیرســاخت کافی، 
محدودیت هــای ناگهانی، تنها فشــار را به ضعیف ترین حلقه 

یعنی شهروندان منتقل می کند.

جدال بر سر سهم آلودگی
مهم ترین و جدی ترین ابهام در خصوص طرح زوج و فرد، 
اثربخشی واقعی آن در مبارزه با آلودگی هوا ست. اگرچه رئیس 
پلیــس راهور تهران از کاهش ۵۰ تــا ‌۵۸ درصدی بار ترافیک 
در روزهــای اجــرای طرح خبر داده اســت اما کارشناســان 
محیط‌زیست و ناظران اجتماعی معتقدند که سهم خودروهای 
سواری شخصی در تولید ذرات معلق در مقایسه با سایر منابع 
آلاینده، ناچیز اســت و این اقدام صرفاًً صورت مسئله را پاک 
می کند. به اعتقاد بســیاری از ناظران، ســهم اصلی آلایندگی 
کلانشــهر تهران از سه منبع اصلی نشــأت می گیرد که تحت 
کنترل مســتقیم دولت و نهادهای حاکمیتی قرار دارند. منابع 
ثابت صنعتی؛ آلایندگی گســترده نیروگاه ها، پالایشــگاه ها و 
صنایع بزرگ در حومه تهران و اســتفاده احتمالی از مازوت یا 
سوخت های غیراســتاندارد. کیفیت سوخت توزیعی؛ عرضه 
بنزین و گازوئیل فاقد استانداردهای روز دنیا. ناوگان فرسوده 
حمل‌ونقل و باربری؛ تردد کامیون ها، اتوبوس ها و خودروهای 

خدماتی با عمری بسیار طولانی و میزان آلایندگی بالا.
ســردار طلایی با اســتناد به این تحلیل ها معتقد است که 
»سهم خودروهای شخصی مردم در مقابل دیگر دستگاه های 
آلاینده، سهم خیلی ناچیزی است«. او در واقع سیاست های 
کلان دولت در عدم واردات خودروهای اســتاندارد، تولیدات 
داخلی فاقد کیفیت و مشکل ســوخت غیر‌استاندارد را دلیل 
اصلی آلودگــی می‌داند و اصرار دارد کــه اجرای طرح زوج و 
فرد تاکنون نتوانسته اســت، جواب دهد و برای آلودگی هوای 
تهران باید یک »چاره‌اندیشــی اساسی« شود. حذف نیمی از 
خودروها از چرخه تردد، اگرچه می تواند در کوتاه‌مدت اندکی 

از غلظــت آلاینده هــا بکاهد اما در فقــدان راهبردهای پایدار 
برای کنترل منابع اصلی یک اقدام روبنایی و موقت محسوب 
می شود. کارشناســان می گویند تا زمانی  که نوسازی ناوگان، 
ارتقای کیفیت سوخت و توقف استفاده از سوخت های آلاینده 
در نیروگاه ها پیاده نشــود، آلودگی هوا بــا پدیده وارونگی دما 
به سرعت به حالت بحرانی بازخواهد گشت و اثر این طرح نیز 

زایل خواهد شد.
علیرضا زاکانی، شــهردار تهران نیز به این تصمیم واکنش 
نشــان داده و گفته که: »کمیته اضطرار صلاحیت دائمی کردن 
طرح زوج و فــرد را ندارد و نمی توانند، مردم را اینگونه محروم 

از رفت‌وآمد کنند«.
در نهایت، بخش قابل توجهــی از انتقادات متوجه فاصله 
فکری و عملی مدیران ارشــد از بدنه جامعه است. همان طور 
که ســردار طلایی به نکته‌ای کلیدی اشاره می کند: »مسئولان 
ســرویس دارند و نمی‌دانند بر مردم چه می گذرد«. این جمله 
به خوبی روایتگر این نکته است مدیرانی که خود از حلقه های 
محافظتی، ماشین های دولتی و خدمات جانبی برخوردارند، 
نمی توانند درک درستی از فشاری که بر یک کارمند یا کاسب 
دارای خودروی شــخصی اعمال می شــود، داشــته باشند. 
محدودیت های ترافیکی برای آنان صرفاًً یک دســتور اجرایی 
روی کاغذ است در حالی که برای شهروندان به‌ معنای تداخل 

جدی در زندگی، کسب و کار و معیشت است.
اگر مدیران و تصمیم گیران مجبور بودند خودشــان از خطوط 
شلوغ و پرازدحام مترو و اتوبوس اســتفاده کنند یا هر روز نگران 
جریمه ۲۰۰ هزار تومانی برای تردد فرزندشــان به مدرســه باشند 
احتمالًاً راهکارهای اساســی تری را در اولویت قــرار می‌دادند. 
راهکارهایی که متمرکز بر نوسازی سریع ناوگان، فشار بر مافیای 
خودرو و سوخت برای ارتقای استانداردها و کنترل جدی صنایع 
آلاینده باشــد. در غیاب این رویکرد، اجرای طرح زوج و فرد از 
درب منزل در حال حاضر یک اقدام اورژانســی با هدف تسکین 
موقت اســت نه یک درمان ریشــه‌ای. این طرح بــدون تدارک 
زیرســاخت های حمل‌ونقل عمومی صرفاًً یک »چاره مقطعی« 
اســت که هزینه اجتماعی و اقتصادی آن را باید مردم بپردازند. تا 
زمانی  که دولت و شهرداری، سرمایه‌گذاری واقعی و پرسرعت را 
در بخش حمل‌ونقل عمومی انجــام ندهند و تا زمانی  که نظارت 
قاطع بر منابع اصلی آلودگی اعمال نشود، نفس تهران همچنان در 
گرو پلاک خودروها باقی خواهد ماند و این تصمیم تنها به افزایش 

شکاف میان مردم و نهادهای تصمیم گیر منجر خواهد شد.

شهر

اجرای طرح زوج و فرد از درب منزل تا پایان سال با واکنش مدیران شهری روبرو شد

اختلاف از درب منزل! اختلاف از درب منزل! 

فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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بررسی رخدادهای تاریخی حافظه

مشهد- شــبنم مقدم : 800 هکتار از اراضی بلاتکلیف 
آســتان قدس رضوی در مشــهد با  طــرح راهبردهای 
شهرداری مشهد تعیین تکلیف شــد. علی قناویزچی، 
معاون مالی و پشــتیبانی شــهرداری مشهد در نشست 
خبری گفت: توافقات خوبی با دستگاه های دولتی انجام 
شده؛ حدود ۸۰۰ هکتار از اراضی بلاتکلیف استان قدس 
به توافق رســیده و ۳۰ هکتار دیگر آماده عرضه است. 
وی با بیان اینکه شهر مشهد روزانه حدود ۱۶۰ میلیارد 
تومان هزینه جاری دارد که بخشــی از این عدد عمرانی 
و بخشــی هزینه های جاری است، خاطرنشان کرد: ۸ 
محور اصلی در شــهرداری تعریف شده که راهبردهای 
هشــت گانه نامیده می شــوند، می توانند شهرداری را از 
وضعیت فعلــی عبور دهند. قناویزچی گفت: مشــهد 
حدود ۲ همت هزینه جاری در منابع انســانی داشته که 
سهم افزایش افزوده حدود ۱۰ درصد بوده و نیازمند منابع 

متنوع و افزایش بهره‌وری هستیم.

گزارش ویژه

 تعیین تکلیف ۸۰۰ هکتار از اراضی 
بلاتکلیف آستان قدس رضوی

۱۸ آذر روز جهانی مبارزه با فساد بود؛ اما درست در همین 
روزها چند خبر همزمان با هم منتشــر شــد. اول خبر اعدام 
محمــد غفاری، مدیرعامل شــرکت »رضایت خودرو طراوت 
نوین« به جــرم اخلال در نظام اقتصادی بــود. دوم خبر فرار 
هفت متهم چای دبش بود و خبر ســوم نیز که دیشــب منتشر 
شد، شایعه بازداشــت مدیرعامل مؤسسه مالی اعتباری ملل 
اســت. قبل از این نیز با ســقوط بانک آینده روبه‌رو بودیم که 
بدهی بسیار سنگین و تاریخی از خود بر جای گذاشت تا جایی 
 که ناچار به تعطیلی آن شــدند و مؤســس آن علی انصاری که 
رئیس بانک بود بدون هیچ ترســی آزادانه به گردش در شهرها 

مشغول است!

اینها تصویر یک کشور درگیر فساد را به نمایش می گذارد؛ 
کشــوری که هر چقدر هم دستگاه قضایی »برخورد قاطعی« 
از خود نشــان می‌دهد، باز حجم فســاد آنقدر بزرگ است که 

برخوردها بیشتر شبیه واکنش های اضطراری است.
پرســش عمومی این است که آیا فســاد در ایران »حادثه« 
است یا »نتیجه طبیعی« یک فرآیندی که مافیایی آن را در ابعاد 
و زمینه های مختلف چیده است؟ فساد مالی در ایران محصول 
یک اکوسیستم بسته و غیرشفاف است؛ اکوسیستمی که در آن 
دسترسی به منابع عمومی عمدتاًً در اختیار افراد یا دستگاه هایی 

قرار دارد که نظارت‌ بر آنها یا وجود ندارد یا محدود است. 
اما ســاختار اقتصاد ایران نیز عملًاً تولیدکننده فساد است. 
وقتی نرخ ارز چندگانه اســت، وقتی دولت بــه واردکنندگان 
»امضاهای طلایــی« می‌دهد و وقتی بخش بزرگی از اقتصاد 
در اختیار نهادهایی اســت که حسابرسی هایشان برای جامعه 
شفاف نیست، فساد نه یک انحراف که یک فرصت است. در 

چنین وضعیتی، کسانی‌ که زودتر از دیگران به رانت دسترسی 
پیدا می کنند، می توانند آن را به ثروت تبدیل کنند. 

حتی ابزارهای رســمی مبارزه با فســاد مثل ســامانه های 
شفافیت ارزی، سامانه های ثبت سفارش یا برنامه‌های مقابله با 
پولشویی به‌دلیل ضعف زیرساخت و گستردگی شبکه های نفوذ 
قابل دور زدن هستند. تجربه چای دبش به خوبی نشان داد که 
حتی وجود سامانه های شفاف سازی نیز به معنای جلوگیری از 
فساد نیست زیرا از دفتر وزیر و با حکم وزیر، فساد ممکن است 
آغاز شود. حتی همان سامانه ها با همکاری چند کارمند، یک 

مدیر و چند شرکت صوری به‌ راحتی دور زده می‌شوند.
دلیــل دیگر ناکامی مبارزه با فســاد، برخــورد فردمحور 
به جای اصلاح ســاختاری اســت. سال‌هاســت که هرچند 
وقت یک  بار موجی از برخوردها منتشــر می‌شود. بازداشت 
یک مدیر بانکی، کشــف یک باند واردکننده، محاکمه یک 
مجموعه تجاری یا حتی اعدام یک فــرد. اما این برخوردها 

فسادی که خشک نمی شود
به بهانه روز مبارزه با فساد

نه موجب کاهش فساد شده، نه اعتماد عمومی را ترمیم کرده 
است. دلیل روشن اســت. برخوردها با »نتیجه« بوده بدون 
آنکه به »علت« دست زده شود و آن بررسی شود. علت همان 
ساختار رانتی، تمرکز قدرت، عدم استقلال نهادهای مدنی و 
حتی رســانه های دولتی و نبود شفافیت در تصمیم گیری های 

کلان اقتصادی است.
اگر فساد در ایران چنین گســترده و بی مهار است، دلیلش 
این اســت که اقتصاد، سیاست و نظارت در ایران به گونه‌ای در 
هم قفل شــده‌اند که مبارزه واقعی با فساد به معنای دست‌ زدن 
به افرادی اســت که قدرتمند شــده‌اند و ساختاری را تشکیل 
داده‌اند که برخورد با آن ســخت است. مانند بانک سرمایه یا 
بانــک آینده که فرآیند برخورد با آنها چندین ســال زمان برد. 
همین واقعیت اســت که سبب می شــود حتی در روز جهانی 
مبارزه با فســاد، به جای انتشــار گزارش های پیشــرفت باید 
فهرســت بلندی از پرونده های تازه را مــرور کرد. تا زمانی‌ که 
ساختارهای تصمیم گیری شفاف نشــوند تا زمانی‌ که اقتصاد 
از رانت و امتیازهای پشــت  پرده جدا نشــود و تــا زمانی‌ که 
رسانه ها و نهادهای مدنی مستقل نتوانند بدون ترس و نگرانی، 
گزارش های فساد را منتشر کنند، مبارزه با فساد در ایران چیزی 
بیش از تلاش برای خشــک‌ کردن دریا با دست نخواهد بود. 
پرونده هایی مثل چای دبش، رضایت خــودرو، بانک آینده یا 

مؤسسه ملل، هشدارهای مکررند.

سعید مشهوری

گروه اقتصاد


